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Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Bystřice rozsvítila vánoční strom pod 
křídly andělů a za zvuku unikátní 
zvonohry
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STRANA 16

Nově schválené vyhlášky pro 
město Bystřici: Co nás čeká od 
roku 2024?

STRANA 10-11

Od nového roku bude možné ušetřit 
na svozu komunálního odpadu díky 
oddělenému svozu BIO odpadu

STRANA 11
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Zahřát jsme se mohli horkými nápoji a 
teplým občerstvením. Atmosféra 
adventních trhů byla dokonalá.  

Dokonce na nás "z nebe" shlíželi andělé. 
Andělé na chůdách nás provázeli celým 
programem.

2. prosince se na náměstí sešli lidé  
z Bystřice a okolí, aby oslavili začátek 
adventu. Letos nám počasí přichystalo 
opravdu nádherné bílé Vánoce. 

FOTOZPRÁVY

Do ZŠ Bystřice už "nadílka" došla. 
Dorazili roboti - Iroboti, Blueboti a další se 
díky dotaci z Národního plánu obnovy 
zabydlí ve výuce informatiky.

Při slavnostním rozsvícení vánočního stromu tradičně vystoupily děti z MŠ a ZŠ 
Bystřice. Jejich hlásky se rozezněly Bystřicí a rozehřály naše srdce. Paní učitelky s dětmi 
připravily krásná vystoupení a moc jim za to děkujeme. 

Už jste objevili nový lavičkový 
fotokoutek? Vánoční lavičku, kterou pro 
vás přichystal tým MKIC, najdete v domě 
U Jelena.

Poděkování zahrádkářů ZO ČSZ: Děkujeme za pomoc a spolupráci při realizaci Vánoční výstavy, a to městu Bystřice, Službám 
Bystřice s.r.o., firmě Vosa-mvs, s.r.o. , MKIC Bystřice, ZŠ Bystrice a MŠ Bystřice. A samozřejmě lidem, před kterými skláníme klobouk, 
našim rodinným příslušníkům a přátelům, kteří shání věci, vozí, aranžují, pomáhají při realizaci výstavy a hlavně mají pochopení pro 
naše aktivity. Přejeme krásné a klidné vánoce a doufáme, že i podle počasí naše výstava byla prostě ladovská a všem se líbila. 

Letošní atmosféra Vánoc na náměstí je 
dechberoucí. Zima nám vykreslila obrázek 
jak z pera Josefa Lady.

Děti se také mohly ohřát v Kafíčku při 
zdobení perníčků v dílničkách, které zde 
skvěle vedla paní Pikousová. 
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 11x 
ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od 
roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), D. Říhová,  
V. Hřebíčková, B. Kristenová, R. Dvořáková,  
M. Michálková 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289
Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při vstupu 
do divadla), a to pro období od 11. 12. 2023 do  
14. 1. 2024:  út 12. 12. 2023, út 19. 12. 2023, čt 4. 1. 2024, 
út 9. 1. 2024, vždy 8:30-10:30 hod, příp. dle předchozí 
telefonické domluvy. Otevírací hodiny kanceláře na 
další období se dozvíte v následujícím vydání Hlasu 
Bystřice.

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 31. prosince 2023.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Antoni Kośmidek, farář římskokatolické farnosti v Bystřici

Požehnaný advent 
zase, jako každý rok touto do-
bou, se blíží onen požehnaný 
čas rozjímání, vonící jablky, 
ořechy a purpurou. Advent.  
S onou jedinečnou atmosfé-

rou očekávání, lásky, klidu a míru... 
A tady je letos  ten problém - letos je vše 
jiné. Zažili jsme už minulé roky tento čas 
jako neklidný, ano, dalo by se říci budící 
úzkost. Napřed epidemie covidu, který nám 
vháněl do srdcí strach o naše blízké (zvlášť 
když byli staří nebo zeslabeni chorobami) 
a neměli jsme žádnou jistotu obrany proti 
této nemoci. Vloni pak válka na Ukrajině, 
nepříliš daleko od nás a s důsledky, před 
kterými nešlo zavírat oči. Strach opět 
ovládl naše myšlení a vetřel se do našich 
domovů. Ten důvěrně známý předvánoční 
pocit pohody a radostného očekávání byl 
otráven nejrůznějšími obavami, které ne-
odbytně zaměstnávaly naši mysl. 
Covid odezněl a zařadil se do kohorty in-
fekcí, které nás běžně sužují ve studené 
a vlhké podzimní době.  Tak nějak ztratil 
ze své hrozivosti a dalo  by se říci, že jsme 
si na něj „zvykli“.  Bohužel si ale zvykáme  
i na utrpení lidí postižených válečným 
konfliktem, který jim od základů změnil 
životy.  Nám, kterých „se to netýká“,  už to 
připadá všední a jestliže jsme dříve přeci 
jen měli sympatie k lidem z Ukrajiny, po-
malu jsme vůči jejich problémům a utrpe-
ní otupěli a zlhostejněli.  Nebo ještě hůře 
- tento neblahý konflikt zhoršuje celou 
situaci globálně pro všechny (ať jsou nebo 
nejsou přímo postiženi); v důsledku války 
se zhoršují hospodářské podmínky všude.   
V této situaci se postupně vytrácí trpěli-
vost, ochota snášet diskomfort a i pohoto-
vost nadále účinně pomáhat.  
Do toho všeho, jako by toho nebylo dost, 
se s nebývalou razancí a krutostí rozhořel 
už léta doutnající konflikt mezi Palestinci 
a Izraelem.  Místo radostného očekávání 
slavnosti narození Spasitele, sledujeme  
s hrůzou a obavami děsivé zprávy o dění 
ve Svaté zemi, která už dávno není svatá... 
Letošní advent se vyznačuje úplně jiným 
duchem a atmosférou, než jak bylo do-
posud. Jako by se vše změnilo, jako by už 
neplatilo nic, na co jsme byli zvyklí. Při-
tom je advent jedním z nejdůležitějších 
a nejlíbeznějších období v roce. Je to čas 
usebrání, rekapitulace, čas radostného 
očekávání; čas, kdy myslíme na své blízké 
a na náš vztah k nim. Čas, kdy našim blíz-

kým chceme dát najevo, jak nám na nich 
záleží. Chceme jim udělat radost - a vět-
šinou to řešíme nějakým dárkem. To není 
zásadně špatné, skrývá to však jedno velké 
nebezpečí. Dárkem (a to pokud možno ná-
kladným)  můžeme nejen chtít potěšit, ale 
v konečném důsledku také se nevědomky 
snažit nahradit to, co neposkytujeme, ač 
to je mnohem cennější: lásku a pozornost, 
ochotu věnovat svůj čas, ochotu věno-
vat sebe. Je osudovou chybou tuto ochotu 
pokoušet se „vykoupit“, nahradit věcným 
darem. Přitom rádi zapomínáme, že dary 
jsou pomíjivé. 
Využijme této téměř magické vlastnosti 
adventní doby. Obraťme svou pozornost  
k lidem okolo nás. Buďme přívětiví, ote-
vření a vstřícní. Nebude nás to stát žádné 
peníze a bude to mnohem cennější. Věnuj-
me lidem čas a pohodu. Časem každý více 
či méně zapomene, co a kdy od nás dostal 
za dárky.  Ale nikdy nezapomene, jak se  
s námi cítil!
Nechtějme řešit globální problémy, ne-
chtějme zastavit války. Neplýtvejme zby-
tečně silami a nekritizujme ani jednu, 
ani druhou stranu stávajících válečných 
konfliktů. Stejně nic nevyřešíme. Ale mů-
žeme zlikvidovat nesrovnalosti a konflikty  
s těmi, s nimiž se bezprostředně stýkáme. 
Můžeme jim dát najevo, jak jsou nám dů-
ležití, jak nám záleží na urovnání možných 
rozmíšek; nechat je pocítit, že je máme 
rádi a že nám nejsou lhostejní. Dělejme to, 
co dělat můžeme: využijme této šance pů-
sobit na své okolí  a vnesme mír do našich 
domovů. Vraťme tak smysl nejen adventu, 
ale i následujícím Vánocům. Tím smyslem 
není konzum, jídlo, pití a zábava, ale Láska 
v její nejvlastnější podobě.  
Ve jménu římskokatolické farnosti v Bys-
třici přeji všem lidem dobré vůle pokoj, 
klidný advent, radostné prožití Vánoc, 
veselého Silvestra a do nového roku 2024 
vše nejlepší - aby skončilo vše, co nás nyní 
tolik negativně zaměstnává a konečně 
zase zavládlo údobí klidu a míru.

Váš Antoni Kośmidek

P.S.: Kdo by v této sváteční době rád na-
vštívil některý z našich kostelů, najde rozpis 
možností návštěvy na internetové stránce 
naší farnosti na adrese:

A
VTO Bystřice z.s.  

Vodácko turistický oddíl se 
představuje...

Zapojte se do rozvoje 
města a osad 

Přidejte svůj projekt a 
proměňte ho v realitu!

STRANA 19

O Vlčích jámách 
na Kobylí hoře & 
O nesvačilském 

dudákovi

Přečtěte si další pověst  
z Bystřicka...a hned ve dvou 

verzích

STRANA 22-23

STRANA 7

  
https://farnost-bystrice.webnode.cz/ 
bohosluzby/
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ZPRÁVY Z JEDNÁNÍ

Zkrácená verze Souhrnného usnesení z řádného veřejného zasedání Zastupitelstva města Bystřice konaného dne 8. 11. 2023 a 
zkrácená verze zápisu jednání Rady města Bystřice č. 26 ze dne 20. 11. 2023. Plné verze naleznete na www.mestobystrice.cz.

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice 

Jednání Zastupitelstva města:

FINANČNÍ DARY A PŘÍSPĚVKY
Zastupitelstvo města schvaluje uzavření 

Smlouvy na poskytnutí finančního pří-
spěvku za období od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023 
mezi městem Bystřice (dárce) a městem 
Benešov (obdarovaný) ve výši 66 667 Kč, 
městem Votice (obdarovaný) ve výši 33 333 
Kč a městem Neveklov (obdarovaný) ve výši 
25 000 Kč. Město Bystřice tímto příspěvkem 
poskytnutým ve formě daru částečně kom-
penzuje náklady měst Benešov, Votice a 
Neveklov spojené s vyřízením žádostí za-
slaných na stavební úřad v Bystřici.

Zastupitelstvo města schvaluje uzavření 
Smlouvy o poskytnutí příspěvku mezi 
městem Bystřice (obdarovaný) a městem 
Benešov (dárce) ve formě finančního daru  
z rozpočtu města Benešov městu Bystřice 
ve výši 150 000 Kč měsíčně po dobu 12 po 
sobě jdoucích měsíců. Dar je určen k fi-
nancování opatření zvyšujících bezpeč-
nost dopravy nebo plynulost dopravy ve 
správním území města Bystřice.
NEMOVITOSTI

Zastupitelstvo města neschvaluje záměr 
prodeje části pozemku parc. č. 441/1 v k.ú. 
Bystřice u Benešova o výměře cca 27 m2, ani 
části pozemku parc. č. 730/9 v k.ú. Božkovi-
ce o výměře cca 23 m2, ani části pozemku 
parc. č. 1221 v k. ú. Božkovice o výměře cca 
42 m2 a cca 690 m2, a to z důvodu veřejného 
zájmu.

Jednání Rady města:

ROZPOČET
Rada města bere na vědomí předložený 

Návrh rozpočtu města Bystřice na rok 
2024.

Rada města schvaluje příspěvkové orga-
nizaci ZŠ Bystřice Rozpočet na rok 2024 a 
Střednědobý výhled rozpočtu na rok  
2025-2026.

Rada města schvaluje příspěvkové orga-
nizaci Letiště Benešov Rozpočet na rok 
2024 a Střednědobý výhled na rok  
2025-2027.

Rada města schvaluje pravidla partici-
pativního rozpočtu včetně formuláře pro-
jektové žádosti pro rok 2024. Rada města 
Bystřice doporučuje zastupitelstvu města  

v rámci schvalování rozpočtu města na rok 
2024 schválit vyčlenění částky 300 000 Kč 
pro realizaci participativního rozpočtu na 
rok 2024.
FINANČNÍ DARY A PŘÍSPĚVKY

Rada města bere na vědomí žádost ZO 
ČSOP Vlašim (Český svaz ochránců přírody 
Vlašim) o finanční příspěvek z fondu Rady 
města za účelem dofinancování zvýšených 
provozních nákladů a udržení kvality a 
rozsahu péče o zvířecí pacienty. Rada měs-
ta schvaluje uzavření Darovací smlouvy ve 
výši 5 000 Kč.

Rada města bere na vědomí žádost 
ČSCH, z.s. (Českého svazu chovatelů) o fi-
nanční příspěvek z fondu Rady města ve 
výši 20 000 Kč na pokrytí nákladů spoje-
ných s oslavou 60. výročí vzniku spolku. 
Rada města Bystřice schvaluje uzavření 
Darovací smlouvy v požadované výši.
DOTACE

Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na nejbližším veřejném za-
sedání schválit uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace 
s organizací Pečovatelská služba okresu 
Benešov za účelem podpory činnosti v ob-
lasti sociálních služeb a zajištění pečova-
telské služby pro občany města Bystřice. 
Dotace v celkové výši 450 000 Kč bude po-
skytnuta ve čtyřech čtvrtletních splátkách.
VÝSTAVBA

Rada města schvaluje na základě Roz-
hodnutí a oznámení o výběru dodavatele  
k zakázce „Projektová dokumentace ná-
stavby a přístavby MŠ v Bystřici" výběr do-
davatele: Atelier Elzet s.r.o., se sídlem Bu-
dějovická 2201, 390 02 Tábor. Zároveň Rada 
města Bystřice schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo k této zakázce s firmou Atelier Elzet 
s.r.o. za nabídkovou cenu 915 000 Kč bez 
DPH.
KANALIZACE 

Rada města schvaluje uzavření Dohody  
o ukončení smluvního vztahu a o narovná-
ní k akci „Kanalizace Bystřice – Družstev-
ní ulice“ s firmou Vodohospodářská spo-
lečnost Benešov, s.r.o. Touto dohodou dojde  
k náhradě nákladů vynaložených na vy-
pracování projektové dokumentace k dané 
akci v celkové částce 65 000 Kč bez DPH.
PROVOZ

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 

o servisním zabezpečení zařízení Xerox  
s firmou XCOPY, s.r.o. Cena za služby bude 
účtována dle platebních podmínek specifi-
kovaných ve smlouvě.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o úhradě nákladů na úklid a nakládání  
s odpady tabákových výrobků mezi měs-
tem Bystřice a NEVAJGLUJ a.s.
NEMOVITOSTI

Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na jeho nejbližším zasedání 
schválit uzavření Darovací smlouvy ve věci 
vypořádání pozemků pod stavbou "BUS 
zastávky Nesvačily“, které je bezpodmíneč-
ně nutné provést mezi Středočeským kra-
jem (dárcem) a městem Bystřice (obdarova-
ným). Předmětem daru je část pozemku 
parc. č. 956, obec Bystřice, k. ú. Nesvačily  
u Bystřice. 

Rada města schvaluje zveřejnění záměru 
ve věci dodatku č. 1 ke Smlouvě o budoucí 
kupní smlouvě, uzavřené mezi městem 
Bystřice a Bytovým družstvem Bystřice dne 
20. 1. 2006 ohledně vypořádání (spolu)
vlastnictví k pozemkům parc. č. st. 775 a st. 
776, k.ú. Bystřice u Benešova, a ke stavbám 
bytových domů č.p. 501 a č.p. 502, ul. Nová, 
Bystřice, které stojí na uvedených pozem-
cích, vč. zpracování prohlášení vlastníků ke 
zřízení bytového spoluvlastnictví. Rada 
města doporučuje Zastupitelstvu města 
Bystřice na jeho nejbližším zasedání schvá-
lit dodatek č. 1 ke Smlouvě o budoucí kupní 
smlouvě.
OSADNÍ VÝBORY

Rada města schvaluje roztřídění projek-
tů dle doporučení Komise pro strategické 
plánování a požadavků osadních výborů do 
3 kategorií: požadavky na obnovu a údrž-
bu; požadavky vhodné k zařazení do Zá-
sobníku projektů; požadavky nerealizova-
telné nebo v rozporu se Strategií rozvoje 
města 2020–2030 a ostatními strategický-
mi dokumenty.
KOMISE PRO STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ

Rada města bere na vědomí rezignaci 
Mgr. Bc. Martiny Trochové na funkci 
předsedkyně Komise pro strategické plá-
nování doručenou dne 12. 11. 2023. Rada 
města Bystřice jmenuje předsedu Komise 
pro strategické plánování Ing. Jiřího Dvo-
řáka.

www.mestobystrice.cz4

Jednání Rady a Zastupitelstva města Bystřice

www.mestobystrice.cz4
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NAŠE ZASTUPITELSTVO 

Poznejte našeho zastupitele Libora Kožíška

Jméno a příjmení: Ing. Libor Kožíšek
Rok narození: 1977
Bydliště (město/osada): Bystřice
Povolání: Vedoucí oddělení interního 
auditu a kontroly, Státní pozemkový 
úřad

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ 
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Narodil jsem se v  Benešově a  celé své 
dětství jsem trávil převážně v  Bystřici 
a  Mokré Lhotě. Na 1. stupeň základní 
školy jsem chodil v  Bystřici. Se základní 
školou mám spojenou vzpomínku na 
nezapomenutelnou paní učitelku Jaroslavu 
Koubovou, která nás svým osobitým 
způsobem a  lidským přístupem naučila 
„číst, psát a počítat“.
Druhý stupeň základní školy jsem 
navštěvoval v  Benešově na ZŠ Jiráskova. 
Následovalo čtyřleté studium na Obchodní 
akademii ve Vlašimi a  pak Provozně 
ekonomická fakulta České zemědělské 
univerzity. Zde jsem potkal i  svou 
milovanou manželku, se kterou společně 
vychováváme dceru a syna.

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
V  Bystřici a  v  jejím okolí je spousta krás-
ných míst, stačí se jen pozorně dívat.

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Všude je krásně, je důležité, s kým na tom 
místě jste.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Záleží na druhu únavy – někdy je to prá-
ce na zahradě, jindy procházka, poslech 
hudby anebo posezení s přáteli. 

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Mým největším koníčkem byla a je rozhod-
ně muzika, ke které mě přivedla moje ma-
minka. Základy hudebního vzdělání mi dali 
vynikající muzikanti Jaroslav Dán a Václav 
Turek, kteří oba dnes ještě aktivně působí 
v Základní umělecké škole v Benešově a její 
pobočce v Bystřici.
S Bystřičákem Jirkou Přitasilem jsme spo-
luzakládali kapelu CODA, pak jsem působil 
ve skupině  ČEJKA BAND. Po celá léta též 
hraji společně  Vladimírem Švarcbekem 
z  Mokré Lhoty, jemuž patří velké díky za 
společné „krásné 30leté období u muziky“!
Nyní hraji v BIG BANDU Pacholata a v rám-
ci adventních koncertů v  seskupení Prs-
kavka. Zde si dovolím i  malou pozvánku 
pro naladění vánoční atmosféry, kdy nás  
s Prskavkou čekají adventní koncerty v Ol-
bramovicích, Vrchotových Janovicích nebo 
v Chotýšanech.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
Mám rád české komedie – S tebou mě baví 
svět je prostě neodolatelná klasika.

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO BU- 
DOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
V  dnešní nelehké době je třeba ve zdraví 
přežít a zvládnout všechny změny. Přede-
vším bych chtěl dát svým dětem co nejlepší 
základy do života. Snažím se rozdělit svůj 
čas jak pro rodinu a přátele, tak pro práci.
Co se týče pracovních cílů v  zastupitel-
stvu, tak bych rád docílil toho, aby činnost 
a výsledky práce finančního výboru zastu-
pitelstva byly vnímány jako konstruktivní 
kritika, která přináší případné náměty pro 
zlepšení. 

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
Nejtěžším životním momentem byl odchod 
mých blízkých, a  proto největším štěstím 
a radostí je, když člověk může přivítat na 
svět nového malého človíčka.

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
Dovolím si vypůjčit od pana Wericha: „Kdo 
víno má a nepije, kdo hrozny má a nejí je, 
kdo ženu má a nelíbá, kdo zábavě se vyhý-
bá, na toho vemte bič a hůl, to není člověk, 
to je vůl.“

Nejbližší termín veřejného zasedání Zastupitelstva města Bystřice je 13. 12. 2023.
 

Jednání můžete sledovat osobně v zasedací síni Městského úřadu Bystřice nebo se připojit k online 
přenosu. Odkaz na online přenos naleznete vždy v den konání na www.mestobystrice.cz v sekci aktuality 

nebo na našich sociálních sítích.

55

Závěrem mi dovolte, abych vám všem 
popřál příjemné a klidné prožití 
vánočních svátků a do nového roku 
zejména pevné zdraví!
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Nová tradice v Bystřici: Slavnostní oslava Dne 
válečných veteránů

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: Daniel Štěpánek; Karel Bárta  

Den válečných veteránů, 11. listopad, je 
den věnovaný památce ukončení 1. svě-
tové války. 
V zahraničí má různé obdoby: Den pa-
mátky, Den příměří nebo Den veteránů. 
V Bystřici jsme se rozhodli započít novou 
tradici a zasvětit tento den našim váleč-
ným veteránům. Je to způsob, jak vyjád-
řit úctu a vděčnost těm, kteří položili své 
životy na oltář svobody a míru. Je to pří-
ležitost připomenout mnohé oběti války. 
Nezapomínejme, jak je důležité chránit a 
ctít hodnoty, za které naši vojáci bojovali.
Dne 11. listopadu dopoledne se konal 
slavnostní ceremoniál u památníku Obě-
tem 1. a 2. světové války v Bystřici, který se 
nachází u hasičské zbrojnice. Na akci byl 
pokladen věnec v národních barvách. Bylo 
to velmi krásné a dojemné setkání, které 
připomnělo, jak je důležité vážit si obětí 
našich předků.
Věříme, že symbolické umístění věnce 
a květin je příležitost pro kolemjdoucí 
a mladé generace, aby se dozvěděli více  
o historii a získali hlubší pochopení hod-
noty míru.
Při ceremoniálu promluvil starosta měs-

ta Michal Hodík, který poděkoval veterá-
nům za jejich službu a obětavost. Letošní 
oslava Dne válečných veteránů v Bystřici 
již proběhla, ale v nové tradici budeme 
jistě pokračovat i v dalších letech.

Děkujeme všem, kteří se na slavnostní udá-
lost dostavili osobně nebo jiným způsobem 
uctili památku. Symbolem úcty se staly vlčí 
máky, které pokrývaly hroby vojáků pad-
lých na západní frontě. Poděkování patří  
i těm, kteří zakoupili makový květ ve sbírce 
na přímou pomoc veteránům a dalším bo-
jovníkům za svobodu prostřednictvím Cen-
tra pomoci Paměti národa.

Foto vlevo: Místostarosta 
Daniel Štěpánek při projevu 
uctění památky válečných 
veteránů

 Foto výše: Starosta města Michal 
Hodík při kladení věnce k památníku 
obětem 1. a 2. světové války



Hlas Bystřice č. 12 / 2023 7

ZAPOJTE SE S NÁMI

Pomozte nám najít významné osobnosti
 - nominace končí brzy!

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice  

Už slyšíte ten tichý tikot? Je to čas, kte-
rý neúprosně běží, a s ním se blíží ko-
nec možnosti nominací na naše městská 
ocenění. V posledním čísle jsme vás in-
formovali o tom, že hledáme ty nejlepší 
z nejlepších v Bystřici a přilehlých osa-
dách.
Máme radost z toho, kolik úžasných no-
minací jsme již obdrželi. Děkujeme vám 
za váš zájem a za to, že nám pomáháte na-
jít ty, kteří si zaslouží být oceněni za svoji 
práci, nasazení, talent, úspěch či jiný pří-
nos pro naše město.
Stále ještě máte možnost někoho nomi-
novat. Upozorňujeme, že termín pro no-
minace končí již 31. prosince 2023. Tak 
neváhejte a nominujte svého favorita co 
nejdříve. Ať už je to učitel, který přesahu-
je své povinnosti, soused, který se stará 
o veřejné prostory, nebo majitel obchodu, 
který podporuje místní produkty a komu-
nitu… Všechny tyto nápady jsou vítány!

Rádi bychom vám připomněli kategorie, 
do kterých můžete své nominace zařazo-
vat:

 SPORTOVEC MĚSTA BYSTŘICE 
Hledáme jedince, kteří se v uplynulém 
roce nejvíce zasloužili o propagaci našeho 
města při sportu, ať už svými sportovními 
úspěchy, nebo svým přístupem k trénin-
ku a soutěžení.

 OSOBNOST KULTURNÍHO  
A SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA
Tato kategorie je určena pro ty, kteří se 
významně podílejí na kulturním a spole-
čenském dění v Bystřici. Může jít o uměl-
ce, organizátora akcí nebo třeba aktivní-
ho dobrovolníka.

 ÚSPĚCHY DĚTÍ A MLÁDEŽE DO 18 LET
Hledáme talentované mladé lidi, kteří 
svými úspěchy přispívají k dobrému jmé-
nu Bystřice. Může jít o sportovní úspě-
chy, výjimečné studijní výsledky, ale také  
o aktivní zapojení do místního života.

 VÝJIMEČNÝ ČIN
Do této kategorie patří jednotliv-
ci, kteří svým činem přispěli k dob-
ru města nebo jeho obyvatel. Může jít 
o hrdinský záchranářský čin, ale také  
o dlouhodobé působení v oblasti charity 
nebo ochrany životního prostředí.

Nominovat můžete prostřednictvím na-
šeho online formuláře na webu města 
Bystřice nebo odesláním formuláře na 
radnici. Formuláře jsou k dispozici také  
v infocentru.
Těšíme se na další skvělé nominace a dě-
kujeme vám za vaši aktivní účast. Společ-
ně vytváříme Bystřici, na kterou jsme 
všichni hrdí.

Zapojte se do rozvoje města a osad | Přidejte 
svůj projekt a proměňte ho v realitu! 

V minulém čísle našeho zpravodaje jsme 
vás vyzývali, abyste nám přes anketu  
v MUNIPOLIS sdělili vaše nápady na 
zlepšení a rozvoj našeho města. Byli jsme 
velmi potěšeni množstvím tvořivých a 
inspirativních nápadů, které jste s námi 
sdíleli.

Nyní jsme se rozhodli přejít k dalšímu 
kroku. Chceme vám dát možnost přetvo-
řit je ve funkční projekty. A proto vás vy-
zýváme, abyste své nápady nyní přidávali 
ve formě projektů. 

JAK NA TO?
Jednoduše dle pokynů na 
stránce: https://mojeobec.
kr-stredocesky.cz/portal/
paroz/bystrice. Pro od-
kaz na webovou stránku  
naskenujte kód.
Výše uvedená stránka bude sloužit jako 
centrální místo pro sběr vašich projektů, 
stejně jako pro následné hlasování o nej-
lepších nápadech. Sběr projektů probíhá 
od 15. 12. 2023 až do 31. 1. 2024. 
Je to skvělá příležitost pro každé-
ho z vás, aby se aktivně podílel na 
rozvoji vašeho okolí a pomohl tak  
z Bystřicka udělat ještě lepší místo pro 
život.
Svůj projekt může podat každý – jednot-
livec, osada, organizace nebo jakákoli 
jiná skupina lidí. Jediné, co potřebujete, 
je dobrý nápad a chuť ho realizovat. Po-

kud by pro vás vložení projektu do online 
nástroje bylo příliš velkou výzvou nebo 
pokud potřebujete poradit s tvorbou pro-
jektu, nenechte se odradit a kontaktujte 
naši koordinátorku: 
Michaela Kaprálková
michaela.kapralkova@mestobystrice.cz
tel.: 702 265 672

Tato iniciativa je součástí našeho úsilí  
o otevřenou a participativní formu správy 
města. Chceme, aby Bystřicko bylo mís-
tem, kde občané mají příležitosti se ak-
tivně zapojovat a jejich hlas je vyslyšen. 
Věříme, že právě vy, Bystřičané, máte 
nejlepší představu o tom, jak by naše ve-
řejné prostory měly vypadat a co vám ve 
veřejném prostoru chybí.
Neváhejte a staňte se součástí změn  
v našem městě. Těšíme se na vaše pro-
jekty!

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice  

Slavnostní předávání Cen města Bystřice 
2022 v divadle U Jelena. Vpravo: Michal 
Hodík, starosta města Bystřice. Vlevo: 
Miroslava Michálková, jedna z oceněných  
v kategorii Osobnost kulturního a 
společenského života.

Odkaz: https://www.mestobystrice.cz/
mesto/ceny-mesta-bystrice/
  

Naskenute kód:  
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JSDHO ( Jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů obce) v Bystřici má nové vybavení, které 
zvyšuje její bezpečnost a akceschopnost při 
zásazích. Tato zásadní obnova byla možná 
díky štědré dotaci ve výši 100 000 Kč, kte-
rou udělil Středočeský kraj z Fondu podpo-
ry dobrovolných hasičů a složek IZS.

Díky finančnímu příspěvku bylo možné po-
řídit další nové zásahové vybavení pro část  
z celkových 27 členů jednotky. Mezi poříze-
né předměty patří čtyři páry zásahové obuvi, 
dva komplety zásahového oblečení, tři zása-
hové přilby, ochranná maska, dva reflektory 
a rozbíječ skla.
Účelem tohoto projektu bylo zvýšit bezpeč-

nost hasičů při zásazích a zároveň zlepšit je-
jich akceschopnost. Nové vybavení poskytuje 
hasičům větší ochranu při plnění jejich ne-
lehkých povinností.

Celková realizační částka projektu dosáhla 
137 754 Kč, což je o něco více, než bylo pů-
vodně plánováno. Jednotkové ceny za vyba-
vení se totiž od doby podání žádosti o dotaci 
zvýšily. Celý projekt pod názvem „Zlepšení 
akceschopnosti JSDHO Bystřice“ byl úspěšně 
ukončen 19. 5. 2023 převzetím zásilky a ná-
sledným uhrazením faktury.

Práce dobrovolných hasičů je nesmírně důle-
žitá pro bezpečnost nás všech. Děkujeme 

Středočeskému kraji za poskytnutou fi-
nanční podporu a věříme, že naše spoluprá-
ce bude pokračovat i do budoucna. Jsme 
přesvědčeni, že naše zvýšená akceschopnost 
přinese klid a bezpečí pro všechny občany 
města Bystřice.  

Investice do bezpečnosti: Dobrovolní hasiči  
v Bystřici obdrželi novou zásahovou  

obuv a přilby
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: Kateřina Adamová

Nová zásahová výbava

Jak pokračuje stavba vodovodu Bystřice-Líšno? 

S  koncem kalendářního roku a s  nástupem 
zimy se postupně přerušují práce na jednotli-
vých stavbách. Nejinak je tomu i na stavbě vo-
dovodu Bystřice-Líšno. Tady by 30. listopadu 
měla být ukončena dopravní uzavírka na silnici 
III/1113 (V Lipách) a stavba se na poslední dva 
týdny přesune směrem k Nesvačilům.

Předmětem stavby Vodovod Bystřice–Líšno by 
mělo být zajištění spolehlivého zásobování pit-
nou vodou samotné Bystřice a zajištění zásobo-
vání pitnou vodou v osadě Líšno. Stavba počítá 
s  výstavbou nového vodojemu Na Rozvazech, 
který bude zásobován z vodovodního přivaděče 
Benešov–Sedlčany. Z  tohoto důvodu musí být 
položen nový zásobní řad z  armaturní šachty  

v blízkosti letiště v Nesvačilech až do vodojemu 
Na Rozvazech. Z vodojemu bude vodovod rozve-
den po celé osadě Líšno včetně výstavby veřej-
ných částí vodovodních přípojek.

Do konce měsíce listopadu došlo k výstavbě sa-
motného vodojemu, kde by začátkem prosince 
ještě měla proběhnout tlaková zkouška jednot-
livých komor. Zároveň došlo k  položení velké 
části zásobního řadu od ulice Nová až k  loka-
litě Na Rozvazech. Výjimkou je úsek u kapličky 
Na Trojici a podvrt pod potokem Bystrý. Ve věci 
samotného vodovodního řadu došlo k pokládce 
potrubí včetně přípojek v  komunikaci II/111 od 
začátku obce Líšno ke křižovatce s komunikací 
III/1114 směrem na Líštěnec a v úseku špejchar 
konec obce směrem k Mydlářce. Dále byl polo-
žen vodovodní řad včetně přípojek v komunikaci 
III/1113. Tady proběhla kompletní homogenizace 
vozovky s položením konečného asfaltobetono-
vého potahu. Do konce roku 2023 zároveň byla 
vybudována cca 1/5 všech plánovaných přípojek. 
Během těchto stavebních prací byla v druhé po-
lovině roku stanovena plná uzavírka dotčených 
komunikací. Ke konci měsíce listopadu pak byly 
všechny komunikace plně zprůjezdněny.

Po zimní přestávce se stavba dle harmonogramu 
chystá na plánované podvrty potoka Bystrý, sil-
nice I/3 a železničního koridoru. Podle počasí 
pak začne pokládka vodovodního řadu v  líšen-
ských parcelách a v silnici směrem na Líštěnec. 
Uvědomujeme si, že každá stavba s sebou nese 
zvýšený hluk, prašnost a občasně znečištěné ko-
munikace. Děkujeme vám proto, že jste ke stavbě 
tolerantní a všem občanům přejeme poklidný 
rok 2024.

Text a foto: Daniel Štěpánek, místostarosta

Do konce měsíce listo-
padu došlo k výstavbě 
samotného vodojemu, 
kde by začátkem pro-
since ještě měla pro-
běhnout tlaková zkouška 
jednotlivých komor.

 Nově upravená silnice v Líšně

 Pokládka vodovodního potrubí od 
letiště k Bystřici
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Cesta projektu PROMOTER za poznáním 
budoucnosti udržitelné mobility

Dne 28.-29. června 2023 se uskutečnilo dvouden-
ní setkání partnerů projektu v italském Livornu. 
PROMOTER neboli "PROMoting Územních 
strategií pro udržitelnou mobilitu prostřednic-
tvím zelených energetických uzlů" je evropská 
iniciativa na podporu klimatické neutrality EU a 
urdžitelné mobility. Setkání se zúčastnilo několik 

partnerů z různých zemí (Itálie, Lotyšsko, Fin-
sko, Belgie, Španělsko, Portugalsko, Maďarsko, 
Rumunsko). Za Českou republiku zde byli 2 part-
neři a jedním z nich je i město Bystřice.   PRO-
MOTER se zaměřuje na sdílení dobré praxe  
v tématech výroby zelené energie a podpory 
udržitelné mobility, což přispívá k udržitelnější 

a zdravější budoucnosti. O dalším vývoji projek-
tu vás budeme průběžně informovat. 

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Investice do veřejného osvětlení pomáhá ušetřit 

I tak by se dal popsat projekt modernizace ve-
řejného osvětlení (VO) v Bystřici. Při ctění jed-
noduché zásady „svítit jen tam, kde je třeba, jen 
tehdy, když je třeba, a jen tolik, kolik je třeba“ 
se město Bystřice rozhodlo k výměně veřejné-
ho osvětlení. Cílem bylo nejen snížení spotřeby 
elektrické energie a úspora financí, ale také 
omezení negativních dopadů umělého osvětle-
ní na noční prostředí, a to díky instalaci účin-
nějšího osvětlení s možností regulace.

V nové soustavě VO jsou použita svítidla se zdro-
jem LED. Konstrukce je v hliníkovém provedení. 
Optická část svítidla z tvrzeného skla je navržena 
tak, aby světelný tok svítidla směřoval tam, kde 
je osvětlení potřebné, aby tím nevznikalo žádné 

vedlejší rušivé oslnění. Svítidla jsou vybavena 
funkcí regulace (stmíváním), systémem udržo-
vání konstantního světelného toku. Mezi jejich 
hlavní výhody patří dlouhá životnost, nižší spo-
třeba energie a v  neposlední řadě přirozenější 
oranžové světlo.

Na tento projekt se podařilo získat dotaci ze 
státního programu na podporu úspor energie 
(„programu EFEKT“), který vyhlašuje Minis-
terstvo průmyslu a obchodu. Dotace je určena 
na rekonstrukce a inovace soustav VO za účelem 
dosažení úspory elektrické energie a činí 30 Kč 
na 1 ušetřenou KWh. V případě města Bystřice se 
tak jedná o částku 2 445 269 Kč, neboť očekáva-
ná úspora spotřeby energie je cca 80 MWh/rok. 

Jen pro přesnější představu – spotřeba energie 
rekonstruované části VO před realizací výmě-
ny osvětlení byla 122,472 MWh/rok, po instalaci  
331 ks nových svítidel v Bystřici a Mokré Lhotě je 
to 40,963 MWh/rok.

Aktuálně se připravuje projekt výměny svítidel  
v místních částech Jírovice, Jarkovice, Nesvačily, 
Drachkov, Radošovice, Ouběnice, Vojslavice, Hli-
vín, Opřetice a Líšno.

Text: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice

Rozšiřujeme varovný a informační systém 

V měsíci listopadu byla ukončena akce „Rozší-
ření varovného a informačního systému města 
Bystřice u Benešova“. Cílem projektu bylo do-
plnění sítě bezdrátových hlásičů do míst s ne-
dostatečným pokrytím a zlepšit celkový systém 
preventivní protipovodňové ochrany.

Systém je primárně určen pro včasné varování 
obyvatel a zlepšení vzájemné komunikace města 
s občany ve smyslu předávání urgentních sděle-
ní v případech krizové a mimořádné události. Je 
rovněž napojen na celostátní „Jednotný systém 
varování a informování“ provozovaný HZS ČR.
V rámci projektu bylo nově instalováno 111 ks 
bezdrátových hlásičů, 264 tlakových reproduk-
torů a 2 rádiové převaděče (v Kobylí a v objektu 

Letiště). Jedná se o nejnovější moderní digitální 
rozhlas s funkcí zpětné komunikace. Součástí je 
také městský rozhlas. Hlášení je možné provést 
jak online, tak i z mobilního telefonu GSM nebo  
z předem nahraného záznamu v počítači.

V současné době probíhá zkušební provoz za 
účelem prověření spolehlivosti a funkčnosti ce-
lého systému. 

Celkové výdaje na akci byly 5 257 111 Kč. Městu 
Bystřice se podařilo získat na spolufinancování 
projektu dotaci poskytovanou Ministerstvem ži-
votního prostředí v celkové částce 3 776 511,48 
Kč.

Text: Radka Malátová, investiční technička města Bystřice; Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice
Foto: Denisa Říhová
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NOVÉ VYHLÁŠKY

Nově schválené vyhlášky pro město Bystřici: Co 
nás čeká od roku 2024?
Zastupitelstvo města Bystřice nově vydalo 6 obecně závazných vyhlášek. Nerespektování povinností, které vyplývají z vyhlášek, může vést k postihům  
v souladu s platnou legislativou. Plné znění všech vyhlášek najdete na www.mestobystrice.cz. Na základě změny zákona musíme všechny obecně závazné vyhláš-
ky a nařízení vydávat ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů: https://sbirkapp.gov.cz. Prosíme, berte na vě-
domí, že vyhlášky nejsou zaváděny kvůli omezení našich svobod, ale pro ochranu a bezpečnost nás všech. Pojďme se podívat na jednotlivé vyhlášky podrobněji. 

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpe-
čení požární ochrany na území obce/města za 
účelem ochrany zdraví občanů, jejich životů a 
majetku před požáry.

Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před 
požáry a mimořádnými událostmi je zajištěna jed-
notkou sboru dobrovolných hasičů obce Bystřice. 
Kromě toho jsou za zabezpečení úkolů na úseku 

požární ochrany pověřeny další orgány města. 
Zastupitelstvo města je povinno projednat stav po-
žární ochrany ve městě minimálně jednou za rok 
nebo po každé závažné mimořádné události.

 POŽÁRNÍ ŘÁD    

 TECHNOPARTY    
Technoparty je definována jako veřejně přístup-
ná hudební produkce s hlasitou hudbou a tancem  
s předpokládanou účastí nejméně 200 osob, která 
trvá déle než 24 hodin. Cílem vyhlášky je zabezpe-
čení veřejného pořádku, pokojné soužití občanů a 
návštěvníků města, vytváření příznivých podmí-
nek pro život v obci a ochrana práva na pokojné 
bydlení a spánek.
Vyhláška stanovuje, že takové akce je zakázáno ko-

nat v zastavěném území obce a na místech méně 
než 1000 metrů od zastavěných částí obce.
Další významnou součástí vyhlášky je vymezení 
času pro konání akcí. Organizátoři jsou povinni 
akci přerušit mezi 22:00 a 6:00 hodin a zajistit, 
aby během tohoto přerušení nedocházelo k obtě-
žování obyvatelstva, například nadměrným hlu-
kem, prachem, světlem nebo vibracemi. Účastníci 
akce jsou povinni v tuto dobu přerušit svou aktivní 

účast, zejména vypnutím zařízení sloužících k re-
produkci zvuku a realizaci efektů.
Organizátor je dále povinen doručit oznámení  
o konání akce nejméně 15 dnů předem na Městský 
úřad Bystřice. Oznámení musí obsahovat mimo 
jiné identifikační a kontaktní údaje organizátora, 
dobu a místo konání akce, předpokládaný počet 
účastníků, počet osob zajišťujících pořadatelskou 
službu a způsob jejich označení.

 OCHRANA A ÚDRŽBA VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ    
Nová obecně závazná vyhláška vznikla s cílem 
zlepšit estetický vzhled města a ochránit veřejnou 
zeleň. Podle ní je každý občan povinen chovat se 
tak, aby nezpůsobil znečištění či poškození veřejné 
zeleně. Na plochách veřejné zeleně je zakázáno: 
poškozovat, ničit nebo znečišťovat zeleň, odkládat 
nebo skladovat předměty, stát, zastavit nebo jezdit 
dopravními prostředky s výjimkou vozidel údržby, 

rozdělávat oheň, tábořit nebo stanovat mimo urče-
ná místa, vstupovat na plochy květinových záhonů 
nebo jiné okrasné zeleně a trhat květiny nebo jinou 
okrasnou zeleň. Také je zakázáno provádět neo-
právněné výsadby květin, bylin, keřů a stromů.
Vlastníci veřejné zeleně mají povinnost zajistit 
pravidelné posekání rostlinného porostu do 30. 
června a 30. září kalendářního roku. Úklid pose-

kané rostlinné hmoty vždy bezprostředně a úklid 
listí do 30. listopadu a 20. prosince kalendářního 
roku.
Prosíme, respektujte tato pravidla a přispějte tak  
k udržení čistoty a estetického vzhledu našeho 
města.

 PRAVIDLA PRO POHYB PSŮ    
V zastavěných částech města a osad je možný po-
hyb psů pouze na vodítku. Současně je zakázáno 
vstupovat a vodit psy na dětská hřiště a pískoviště 
ve městě a osadách. Chovatelé a vlastníci psů jsou 

povinni neprodleně odstranit exkrementy způ-
sobené psem na veřejném prostranství. Splnění 
těchto povinností zajišťuje fyzická osoba, která má 
psa na veřejném prostranství pod kontrolou nebo 

dohledem. Tato osoba může být například chovatel 
psa, jeho vlastník či doprovázející osoba.

 POPLATEK ZA ODKLÁDÁNÍ ODPADU Z NEMOVITÉ VĚCI    
Plátce poplatku je povinen vybrat poplatek od po-
platníka. Plátce poplatku je povinen ohlásit správci 
poplatku (Městskému úřadu Bystřice) vznik nebo 
zánik poplatkové povinnosti nejpozději do 15 dnů 
ode dne změny.
Poplatníkem poplatku je:
a) fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště, 
nebo b) vlastník nemovité věci, ve které nemá byd-
liště žádná fyzická osoba.
Plátcem poplatku je:
a) společenství vlastníků jednotek, pokud pro dům 
vzniklo, nebo b) vlastník nemovité věci v ostatních 
případech.

Jak spočítat cenu poplatku?
Základem dílčího poplatku pro nemovitou věc na 
směsný komunální odpad je objem nádoby a fre-
kvence svozu. Minimální základ dílčího poplatku 

činí 60 litrů.
Sazba se navýšila z 0,80 Kč na 1 Kč za 1 litr sběrné 
nádoby. Např. při velikosti nádoby 80 litrů a frek-
venci vývozu 1 x měsíčně zaplatíte poplatek 960 Kč 
(80 litrů x 12 vývozů za rok = 960 Kč).
Poplatek je třeba uhradit nejpozději do 31. 3. násle-
dujícího kalendářního roku.

Co je v ceně?
Součástí poplatku je nejen vývoz směsného ko-
munálního odpadu, ale také svoz tříděných složek 
komunálního odpadu z kontejnerových hnízd po 
celém katastru obce, služby sběrného dvora, vývoz 
veřejných odpadkových košů apod. Nově je navíc  
v ceně i vývoz popela a vývoz biologicky rozloži-
telného odpadu (dále jen BIO) včetně zapůjčení 
nádoby. Oboje v systému „door to door“ (tzn. svoz 
nádob od vaší nemovitosti, tak jako je nyní v přípa-

dě komunálního směsného odpadu). BIO odpad a 
popel se bude vyvážet v jiný den než směsný odpad. 
Termíny budou zveřejněny ve svozovém kalendáři, 
na webových stránkách společnosti Služby Bys-
třice s.r.o. (www.tsbystrice.cz) a města Bystřice 
 (www.mestobystrice.cz v sekci odpady).

Nenechte se zastrašovat, že je výše poplatku ne-
přiměřená
Např. porovnejme ceny s Benešovem. Čtyřčlenná 
domácnost v Benešově (dva dospělí a dvě děti) od 
nového roku zaplatí 4 x 1080 = 4320 Kč. V Bystřici 
si čtyřčlenná domácnost nejčastěji objednává čtr-
náctidenní svoz nádoby (110 litrů), který nově vy-
jde na 26 x 110 x 1 = 2860 Kč. A co senioři? Když 
jako senior žijete sám v domácnosti, tak v Bystřici 
zaplatíte za svoz 80litrové nádoby jednou měsíčně 
960 Kč, zatímco v Benešově 1080 Kč.

www.mestobystrice.cz



Hlas Bystřice č. 12 / 2023 11

NOVÉ VYHLÁŠKY | ODPADY

Od nového roku bude možné ušetřit na svozu 
komunálního odpadu díky oddělenému 

svozu BIO odpadu
Text: Jan Kráčmera, ředitel společnosti Služby Bystřice s.r.o. | Foto: Denisa Říhová  

Požádejte si o zapůjčení nádoby na BIO odpad. 
Tím snížíte množství vyprodukovaného komu-
nálního odpadu, který končí na skládce, a záro-
veň si uvolníte místo ve vaší nádobě. 
Díky tomu si můžete snížit četnost svozu nebo 
zmenšit velikost své svozové nádoby na směs-
ný komunální odpad, dle které se určuje výše 
místního poplatku. Zároveň tím pomůžete do-
cílit, zákonem po obcích požadované, zvýšení 
vytříděnosti komunálního odpadu.

KOLIK VÁS TO BUDE STÁT?
Zapůjčení nádoby na BIO odpad (120 l nebo 240 l) 
a její vývoz je zahrnutý v poplatku za svoz komu-
nálního odpadu.

CO PRO TO MÁTE UDĚLAT? 
1. Na stránkách www.tsbystrice.cz  stáhnout a 
předvyplnit formulář „Smlouvu o zápůjčce ná-
doby na BIO odpad“ (Smlouva musí být vedena 
na osobu a čp, na které je registrována nádoba na 
komunální odpad). Formulář si můžete také vy-
zvednout ve sběrném dvoře nebo na podatelně 
Městského úřadu Bystřice.
2. Vyplněný formulář zaslat na e-mailovou adresu  
info@tsbystrice.cz (do předmětu e-mailu uveďte 
"BIO nádoba") nebo osobně doručit do sběrného 
dvora.
3. Následující týden bude připravena vaše nádo-
ba k vyzvednutí ve sběrném dvoře, kde podepí-
šete smlouvu a převezmete nádobu. Nádobu je 
možné vyzvednout v  otevírací době sběrného 
dvora a v úředních hodinách správy hřbitovů. 

JAK BUDE PROBÍHAT SVOZ? 
Svoz bude probíhat od března do listopadu 
1x za 14 dní dle platného svozového kalendáře. 
Je možné, že v návaznosti na množství objed-
naných nádob bude kalendář v průběhu roku 
upraven.

Požádejte si o zapůjčení 
nádoby na BIO odpad...
Díky tomu si můžete 
snížit četnost svozu 
nebo zmenšit velikost 
své svozové nádoby na 
směsný komunální od-
pad, dle které se určuje 
výše místního poplatku. 

Nádoby na BIO odpad

CO DO NÁDOBY PATŘÍ?
Patří tam odpad z kuchyně rostlinného původu, zbytky ovoce 
a zeleniny, spadané ovoce, tráva, listí, piliny, shrabky ze 
záhonů, pokojové a řezané květiny, zemina z květináče, odpad  
z řezu keřů a stromů, skořápky ořechů a vajec, sedliny z kávy 
a čaje.

Naopak tam nepatří tekuté zbytky potravin (nápoje, oleje), 
živočišné zbytky potravin (maso, kosti, vařené jídlo), pleny, 
obvazy, plastové kelímky, sáčky, uhynulá zvířata, biologicky 
nerozložitelné a jiné odpady.
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CO DO NÁDOBY NEPATŘÍ?

Komunálním odpadem je směsný a tříděný odpad 
z domácností, zejména papír a lepenka, sklo, kovy, 
plasty, biologicky rozložitelný odpad, dřevo, textil, 
obaly, odpadní elektrická a elektronická zařízení, 
odpadní baterie atd. Komunální odpad nezahrnu-
je odpad z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, 
septiků, kanalizační sítě a čistíren odpadních vod, 
včetně kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební 
a demoliční odpad. Každý je povinen odpad nebo 
movitou věc, které předává do obecního systému, 
odkládat na určená místa a pouze do stanovených 
nádob.
V lokalitách, kde není možné provést svoz přímo 
od nemovitosti, jsou vlastníci nebo společenství 
vlastníků nemovitosti povinni zajistit umístě-
ní sběrné nádoby na vyhrazené místo. Lokality  
i určená místa najdete na www.mestobystrice.cz. 
Složky, které patří do zvláštních sběrných nádob:
a) Biologicky rozložitelný odpad (barva hnědá),
b) Papír a lepenka (barva modrá),

c) Plasty, PET lahve (barva žlutá),
d) Sklo (barevné sklo – zelená, čiré sklo – bílá),
e) Kovy (barva šedá),
f) Tetrapak – nápojové kartony (barva oranžová),
g) Jedlé oleje a tuky (barva černá s fialovým víkem a 
s označením „Jedlé oleje a tuky“),
h) Oděvní a textilní materiál (barva červená, červe-
nobílá s textovým označením „textil“),
i) Popel z domácností (pouze v plastové nádobě  
s textovým označením „popel“).
Novinka – svoz popela a biologicky rozložitelného 
odpadu (dále jen BIO): Individuální sběrné nádoby 
na BIO odpad a na popel umisťujte u jednotlivých 
nemovitostí (systém „door to door“). Nádoby na 
popel si zajišťuje vlastník nemovitosti, nádoby na 
biologický odpad poskytuje k zapůjčení společnost 
Služby Bystřice s.r.o. Popel lze do sběrných nádob 
umisťovat pouze studený, jinak nebude vyvezen. 
Nádoba na popel musí být plastová o objemu 80 
nebo 120 litrů a mít kolečka. 

Objemný odpad, který se nevejde do sběrných 
nádob, nebezpečný odpad a dřevo lze odevzdávat 
ve sběrném dvoře. Podrobné informace poskytuje 
obsluha sběrného dvora. Najdete je také na webo-
vých stránkách www.tsbystrice.cz.
Movité věci, které jsou čisté, funkční a lze je dále 
použít, vyjma věcí podléhajících rychlé zkáze, ži-
vočichů a rostlin, lze předávat do RE-USE centra 
ve sběrném dvoře.
Stavební a demoliční odpad lze za úplatu pře-
dávat na základě předchozí objednávky v areálu 
sběrného dvora prostřednictvím společnosti Služ-
by Bystřice s.r.o.  Množství odpadu musí odpovídat 
aktuální kapacitě nádob na tento druh odpadu.
Směsný komunální odpad se odkládá do sběr-
ných nádob: standardizovaných popelnic a kon-
tejnerů o objemu 80, 110, 120, 240 nebo 1100 litrů.
Směsný komunální odpad a zvířecí exkrementy 
vznikající přímo na veřejných prostranstvích lze 
odkládat do veřejných odpadkových košů.

 SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ    
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XXXSVOZOVÝ KALENDÁŘ

OBJEMNÝ ODPAD | koberce, nábytek a jeho
části, které nelze odkládat do sběrných nádob.

SVOZOVÝ KALENDÁŘ 2024
V případě neplánované změny bude termín náhradního svozu uveřejněn na www.tsbystrice.cz.

Komunální odpad – 1 x týdně – Bystřice, Mokrá Lhota, Líšno
Komunální odpad – 1 x týdně – Bystřice (ul. Semovická a K Letišti), ostatní osady
Komunální odpad – 1 x 14 dní – Bystřice, Mokrá Lhota, Líšno
Komunální odpad – 1 x 14 dní – Bystřice (ul. Semovická a K Letišti), ostatní osady
Komunální odpad – 1 x měsíčně – Bystřice, Mokrá Lhota, Líšno
Komunální odpad – 1 x měsíčně – Bystřice (ul. Semovická a K Letišti), ostatní osady
BIO – 1 x 14 dní – Bystřice a osady
Popel – 1 x 14 dní – Bystřice a osady

www.tsbystrice.cz
www.facebook.com/technicke.sluzbybystrice

www.jaktridit.cz

V 52. týdnu je týdenní svoz posunutý stejně jako měsíční.

www.mestobystrice.cz/mesto/odpady

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Papír | Osady pondělí
Bystřice pondělí + pátek

Plast | Osady pondělí
Bystřice pondělí + pátek 

KOV | středa

SKLO | středa

SKO* | pondělí, úterý, čtvrtek

*SKO = směsný komunální odpad
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Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, předpokládám, že obligátní otázku vánočních dárků máte již za sebou. Doufám, že vám 
ještě pořád zbývají alespoň jedna neotevřená dvířka adventních kalendářů, co vám přinesl Mikuláš, a pomalu se 
chystáte na těch pár dní v roce, kdy všichni očekáváme od světa kolem sebe trochu klidu. Občas mi přijde, jestli 
by neměl Mikuláš na nadcházející období nosit spíš něco silnějšího a ve větším balení, ale tradice je tradice. A 
právě o tradice tady jde. Je to součást naší kultury, kterou vnímáme stejně jako slova „domov“ a „rodiče“. Sníh 
nám sice ze Štědrého dne dělá poslední dobou radost už jen z Ladových obrázků, ale třeba se to letos povede. Já 
se na Vánoce těším a přeji vám, abyste si je užili, ať už jsou jakékoli.  

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
V  listopadu byly prováděny práce, které 
k tomuto názvu měsíce neodmyslitelně pa-
tří. Mimo hrabání a sběru listí byl sklizen 
zbytek mobiliáře. Byly uklizeny hřbitovy a 
na konci listopadu vypnuta i voda, aby ne-
došlo k zamrznutí.
Na náměstí byl postaven vánoční strom a 
přivezen betlém. Do osad byly postupně 
dávány kontejnery na brigády.
Byl opraven dřevěný domeček na hraní, 
umístěný na dětském hřišti za základní 
školou. Na vrcholu bývalé skládky Plchovky 
byl obnoven BIO filtr. Byla opravena kana-
lizační šachta u hřbitova a servisní šachta 
kolektoru teplovodu před kotelnou. V Líš-
ně byla umístěna nástěnka k  trafostanici. 
Byly opraveny výtluky na místních komu-
nikacích (Líštěnecká ul., Drachkov, Líšno, 
ul. U Stadionu).
Do konce roku bude na stránkách www.
tsbystrice.cz k  dispozici webový kalendář, 
který bude obsahovat termíny otevírací 
doby SDO a termíny všech svozů. Tento 
kalendář bude možné integrovat do běž-
ných kalendářů jak v  systému Android, 
tak IOS.

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany města otevřen 
v  zimní otevírací době. Aktuální infor-
mace naleznete vždy na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány  
i přes náš facebookový profil.

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailové 
schránce hroby@tsbystrice.cz nebo na te-
lefonním čísle 733 101 051 v čase 8:00-12:45. 
Pro zjištění stavu je nutné znát číslo hrobo-
vého místa a o který hřbitov se jedná, nebo 
jiné identifikační údaje, aby bylo možné 
hrob dohledat. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna byla během listopadu v  trvalém 
provozu. Teplotu otopné vody řídí ekvi-
termní regulace. Palivo je průběžně navá-
ženo vždy s rezervou na 10–14 dní.

VÝHLED DO BUDOUCNA
Výhled počasí je neodhadnutelný, a tak se 
bude průběžně střídat prořezávání nále-
tů se zimní údržbou veřejných ploch.

SLUŽBY

Otevírací doba sběrného dvora 1.11.-31.3.

ÚTERÝ 12:00-16:00

ČTVRTEK 12:00-16:00

SOBOTA 9:00-12:00

Do konce roku bude na 
stránkách www.tsbystri-
ce.cz k dispozici webový 
kalendář, který bude 
obsahovat termíny ote-
vírací doby SDO a ter-
míny všech svozů. Tento 
kalendář bude možné 
ingegrovat do běžných 
kalendářů jak v systému 
Android, tak IOS.

V  rámci výhledu do budoucnosti 
vám za celou společnost Služby Bys-
třice s.r.o. přeji klidné Vánoce, hod-
ně zdraví a štěstí do nového roku!
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Vánoce s knihou v ruce
Text a foto: Kateřina Šilhová, redakce

Vánoční období přináší nejen radost a klid, ale také vzácný čas pro odpo-
činek a četbu. Městská knihovna Bystřice se stává útočištěm pro všechny 
milovníky knih, kteří si chtějí odpočinout ponoření v kouzelném světě lite-
ratury. A protože do knihovny dorazila spousta nových knih  - zaplnily nám 
při focení celou vánoční lavičku (tu mimochodem můžete objevit právě po 
cestě do knihovny), máte jistě z čeho vybírat. Ať už toužíte po srdceryvném 
románu nebo po inspirujícím literárním dobrodružství, knihy čekají právě 
na vás. Prožijte vánoční svátky ve společnosti skvělých příběhů!

Poděkování za podporu  
Text: Kateřina Šilhová, redakce

Srdce naší komunity v Bystřici září v duchu Vánoc, a to nejen díky vánočním 
světlům, ale také díky nesmírně štědrým a dobrosrdečným obyvatelům.  
V květnu tohoto roku jsme se spojili v boji proti rakovině prostřednictvím 
dobročinné sbírky Ligy proti rakovině. Každý, kdo zakoupil symbolickou 
žlutou kytičku, přispěl k důležité prevenci rakoviny - tématem letošní  
sbírky byly nádory průdušek a plic. I když uplynulo několik měsíců, ne-
smíme zapomenout poděkovat těm, kteří svým příspěvkem dokázali, že 
dobrý skutek nemá sezónu. Poděkování patří také zaměstnancům Měst-
ské knihovny Bystřice a MKIC,  kteří se aktivně zapojili do organizace 
sbírky. 

Výstava výtvarných předmětů z kůže  
Vladimíra Rozkovce

Vernisáž výstavy výtvarných předmětů z kůže Vladimíra Rozkovce se 
uskutečnila 15. listopadu v infocentru v Bystřici. 
Autor výstavy prý asi před 35 lety zjistil, že kůže není jenom na boty a začal 
dělat šperky a další výrobky. Po krátkém úvodním projevu následoval hu-
dební program - pan Rozkovec zahrál na kytaru a harmoniku, vnuk Nicolas 
na kytaru a zpěvem doprovázela Stella Setničková. 
Na výstavu jste srdečně zváni do poloviny prosince. V kavárně Kafíčko 
máte možnost šperky pana Rozkovce zakoupit.

Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Zmínka: Svatomartinský  
koncert na Tožici

Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Svatomartinský koncert na historické hudební nástroje 
v podání souboru MUSICA DA CHIESA se konal  
12. listopadu v tožickém kostele sv. Martina.

Tým MKIC a Městská knihov-
na Bystřice přejí všem nád-
herné Vánoce plné radosti a 
pohody. Ať tyto svátky přine-
sou do vašich domovů klid, 
harmonii a  společně strávené 
chvíle s rodinou a blízkými. 
Přejeme vám také dostatek 
času na kulturní zážitky a 
ponoření se do světa knih, 
ať váš život obohatí příběhy, 
moudrost a inspirace.

14
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Kabaret Pepe na cestách přivezl do bystřického 
divadla hodně muziky a zábavy

Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Koncert Kateřiny Ševidové

Zpěvačka Kateřina Ševidová s klavírním doprovodem Zdeňka Kopeckého opět zavítala přesně po roce 1. listopadu do divadla  
U Jelena. V programovém bloku Písně mého srdce zazněly populární kousky, kterým tentokrát kralovaly skladby  
Lenky Filipové, Hany Zagorové a další lyrické písně. Katka se Zdeňkem dokázali opět rozezpívat vyprodaný sál a šířit  
dobrou náladu. 

Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Večer plný autorské hudby, zpěvu, humorného i vážného povídání s kla-
vírem, kytarou, bubny a harmonikou se odehrál v úterý 14. listopadu. 
Zasloužila se o to herecká dvojice Petra Bílková a Michal Hnátek aneb 
Kabaret Pepe na cestách. 
Domovskou scénou Petry Bílkové je Divadlo Kampa. Hraje v inscenacích 
Edith Piaf: Dnes nechci spát sama, Ronja, dcera loupežníka, Veselá nauka 
klauníka Notíka, Kvak a Žbluňk - Dva kvamarádi. Michal Hnátek účinkuje  
v inscenacích divadla Elf, Činoherního studia Bouře, 3D Company a divadla 
Apropo. Prověřený pořad, pro který je domovskou scénou Divadlo Kampa, 
měl úspěch i v bystřickém divadle U Jelena.

Dny loutkového divadla 2023
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Již 31. ročník tradičního bystřického festivalu nazvaného Dny loutkového divadla byl zahájen  
v pondělí 6. listopadu. Pro nejmenší diváky byly celý festivalový týden připraveny dvě loutkové 
pohádky denně od různých souborů. Slavnostně zahájit festival přišla zakladatelka festivalu paní 
Marie Neradová. Festival navštívilo bezmála 700 dětí ze základních a mateřských škol z Bystřice a 
širokého okolí. 
Divákům se představilo divadlo Elf s představením nazvaném Peklo s ježibabou. V úterý přijel 
Teátr Pavla Šmída se Zapomenutou pohádkou. Ve středu v rámci festivalu vystoupil také domácí 
Loutkový soubor Bystřice pod vedením principála Mirka Macháčka s pohádkou O Gulliverovi. 
Divadlo Koník se představilo s pohádkou Přišel k nám bílý kůň. A naposled Studio Damúza uved-
lo Pohádku z krosny. 

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Vendula Šípková

Pohádka Vánoční svatba  
sněhuláka Karla

Podvečer 22. listopadu patřil divadlu U Jelena a všem malým i velkým divákům, kteří se nemohli dočkat a skoro 
ani vejít, jak moc nás všech bylo. S napětím jsme provázeli sněhuláka Karla na jeho dobrodružné cestě za jeho 
nevěstou Evou. Pomáhaly jim i všechny ozdoby na vánočním stromečku. Dokonce i zlatý had a vánoční zlatá hvěz-
da. A když se rozzářila světla na stromečku i na stropě v sále, nikdo skoro ani nedýchal... Všechno dobře dopadlo a 
čekání na VÁNOCE  a vůni cukroví a jehličí může začít.



www.mestobystrice.cz16

XXXKULTURA | ŠKOLA

Bystřice rozsvítila vánoční strom pod křídly 
andělů a za zvuku unikátní zvonohry

V Bystřici se v sobotu 2. prosince rozzářil vá-
noční strom. Strom a betlém tradičně slav-
nostně rozsvítil na zcela zaplněném a hoj-
ně zasněženém Ješutově náměstí krátce po  
17. hodině pan starosta Michal Hodík, ředitelka 
MKIC Radomila Macháčková, pan farář Antoni 
Kośmidek a letos mimořádně pan senátor Zde-
něk Hraba. Program, spojený s vánočními trhy, 
který přilákal několik stovek lidí, moderoval re-
portér rádia Impuls Aleš Růžička.

Náměstí provoněl trdelník a uzené maso. Pří-
chozí pak zimu zaháněli horkými nápoji - sva-
řeným vínem, medovinou či punčem, který se 
nabízel i v nealko verzi.
O hudební program se postarala zpěvačka Ka-
mila Nývltová. Nechybělo ani tradiční vystoupe-
ní dětí MŠ a ZŠ z Bystřice, které nepřišly o sladký 
dárek v podobě čokoládového prasátka.
Navštívili nás andělé na chůdách, kteří rozzářili 
oči dětí a dospělých. Rozezněla se největší česká 

pojízdná zvonohra, sestavená z 57 zvonů. Za její 
klaviaturu usedl jediný hráč na tyto zvony v Čes-
ké republice, pan Radek Rejšek. Děti se mohly 
také zúčastnit tvořivých dílen v infocentru. Tím-
to bychom chtěli poděkovat paní Pikousové za 
její trpělivé vedení dílničky, Službám Bystřice  
za skvěle zvládnutý úklid sněhové nadílky a 
všem, kteří se na této akci podíleli. Velké podě-
kování patří rovněž Skupině ČEZ za finanční 
podporu akce.

Text: Vendula Šípková, MKIC Bystřice | Foto: Kateřina Čutíková

Pod křídly andělů jsme zažili 
pohádkovou atmosféru.

Rozezněly se zvony originální české 
zvonohry.

Věneček – zakončení předtanečního kurzu
Text a foto: Kateřina Bartůšková, Eliška Leitnerová, žákyně 8. A

Strom na náměstí už svítí a Vánoce 
mohou začít!

Dne 1. 11. 2023 se konal v sále U Hlaváčků věne-
ček žáků 8. ročníku ZŠ Bystřice. 

Již před šestou večerní se sál zaplnil rodiči, ka-
marády a vyučujícími našich tanečníků. Jakmile 
začala hrát hudba, žáci se dostavili na taneční 
parket. Prvním tancem byl waltz. Během večera 
dále následovalo několik tanců, mezi kterými 
byly jive, blues, cha-cha, tango a mnoho dalších. 
Tancovaly se i skupinové tance jako country,  
lollipop a letkiss. Všechny tance žáci podstoupili 
pod vedením Dr. Blanky Smržové. Během tohoto 
náročného večera se uskutečnily tři pauzy, při 
kterých si dospělí neváhali koupit něco dobrého 
k pití. Po každé přestávce si tanečník se svou 
partnerkou předali sladkost a kytičku, přičemž 

se nejedna dívka červenala. Diváci nezapomínali 
během tanců vše důkladně dokumentovat, takže 
o videa a fotky nebyla nouze. Paní Smržová nám 
také dopřála pár lekcí etikety, při kterých pánové 
nosili své partnerky v náručí, půjčovali jim svá 
saka a snažili se dělat příjemnou společnost. Ve-
čeru se dostalo mnoho chvály, z čehož máme 
velkou radost. Děkujeme především našim tříd-
ním učitelkám, tedy Janě Mácové a Veronice 
Krpelánové za veškerou podporu, taktéž paní 
Blance Smržové za její odborné vedení. Podě-
kování patří i všem zúčastněným divákům, ta-
nečníkům, kteří si s námi náš večer užili.

Prales dětem
Text a foto: Jana Mácová, učitelka ZŠ Bystřice

ZŠ Bystřice dlouhodobě spolupracuje se spol-
kem Prales dětem, jehož náplní je ochrana 
světového přírodního dědictví, podpora proti-
pytláckých aktivit, vykupování deštného pra-
lesa, vzdělávání a světový monitoring zvířat za 
účelem jejich ochrany. 
Žáci 5.–9. ročníku se zúčastnili vzdělávacího pro-
gramu, kde byli seznámeni s  novými poznatky 
v oblasti ochrany divoce žijících zvířat.



Hlas Bystřice č. 12 / 2023 17

LIDÉ A SPOLEČNOST

17

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

VOK MALÍNSKÝ
* 19. července 1927 Praha
† 11. prosince 2008 Praha

vodohospodář
vězeň bystřického koncentračního 

tábora

MARIE VOTRUBOVÁ
* 12. prosince 1938 Kloužovice
† 14. srpna 2006 Benešov

ředitelka základní školy v letech 
1974-1992

JIŘÍ KRISTIÁN LOBKOWICZ
* 14. května 1835 Vídeň
† 21. prosince 1908 Praha

šlechtic 
nejvyšší maršálek Království 

českého 
první čestný občan Bystřice

JOSEF RAŠE
* 20. listopadu 1907 Praha
† 26. prosince 1993 Praha

advokátní koncipient 
dělník na pile
sokol, sportovec a chovatel  

Občanská 
komise 

informuje
Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

V listopadu 2023 oslavili významné
jubileum tito občané:

Jarmila Bindlová, Bystřice, 75 let
Vlasta Pešková, Hlivín, 90 let 

Všem našim oslavencům 
blahopřejeme 
a do dalších let přejeme pevné 
zdraví, spokojenost a pohodu! 

Pozn.: Jména všech uvedených osob 
jsou zveřejněna na základě jimi 
daného písemného souhlasu.

Říjnové vítání občánků 
- dodatek  

Text: Petra Leitnerová, členka Občanské komise | Foto: Denisa Říhová

V sobotu 21. 10. 2023 jsme v obřadní síni Městského úřadu Byst-
řice slavnostně přivítali do svazku města také nejmladší  
Marušku Neradovou, kterou jsme v listopadovém čísle Hlasu 
Bystřice zapomněli uvést. Tímto se omlouváme rodině a přeje-
me Marušce mnoho zdraví, štěstí a radosti do života.

 
Rodiče narozených dětí, kteří mají zájem zúčastnit se této akce, 
mohou průběžně podávat přihlášku. Formulář je dostupný na  

webu města Bystřice, v kanceláří č. 3 či podatelně MěÚ Bystřice, 

popřípadě si ho vyžádejte na telefonu 317 783 181 či e-mailu  

petra.eitnerova@mestobystrice.cz. Vítání občánků se koná 2x roč-

ně, většinou v jarních a podzimních měsících. Na základě podané 
přihlášky budou rozesílány před určeným termínem pozvánky na 
akci.

INFORMACE K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Text: Jana Neuhauserová Pechová, koordinátorka rodinného centra Kulíšek

Novinky v Kulíšku

NOVÝ PŘÍSTUP DO HERNY 
Rádi bychom vás informovali o nové možnosti, 
jak se dostat k nám do herny. Odteď je možné si 
půjčit klíče přímo v Kafíčku (PO až PÁ 8-18 h a 
SO až NE 13-18 h) a vstoupit do herny za pomoci 
jednoduchého postupu.
Jak to funguje? Je to jednoduché!
Nejprve si rezervujte svůj čas prostřednic-
tvím našeho rezervačního systému na  webu  
www.rcbystrice.cz a jednoduše a bezpečně za-
plaťte online. Po potvrzení rezervace přijďte do 
Kafíčka, kde si můžete vypůjčit klíče od herny. 
Personál vám rád pomůže vyplnit krátký zá-
znam ve speciálním sešitu, kde zaznamenáme 
vaše údaje a rezervovaný čas.
Po úspěšné transakci budou klíče připraveny  
k vyzvednutí. Stačí předložit potvrzení o zapla-
cení a v Kafíčku vám rádi vydají klíče.
Nyní už nic nebrání tomu, abyste si plně uži-
li vzrušující dobrodružství ve světě naší herny. 
Cena za vstup je 50 Kč na jedno dítě na dobu až 
2 hodiny. A pokud si přivedete sourozence, při-
dáte pouze 20 Kč na další dítě. Těšíme se na vaši 
návštěvu a společné dobrodružství! 

PRONÁJEM
Ceník pro pronájem prostoru Kulíšku 
s hernou na rodinné oslavy či setkání:

hodina: 300 Kč
půl dne: 500 Kč
celý den: 1000 Kč
24 hodin (možnost přespání): 1500 Kč

Rezervace na info@rcbystrice.cz. 

HLÍDÁČEK
Hlídáček je pro vás k dispozici PO až PÁ 8-12 h:

za 1 dítě: 350 Kč/4 h
každé další dítě: +200 Kč/4 h

FYZIOTERAPIE V TĚHOTENSTVÍ A 
PO PORODU
Chystáme pro vás přednášku na téma fyziote-
rapie v těhotenství a po porodu, která se usku-
teční v RC Kulíšek 15. 1. 2024 v 17:30 h. Vstupné  
je 150 Kč. 
Můžete se těšit na zajímavé informace o:

sportu v těhotenství a po porodu
nejčastějších obtížích 

v těhotenství a po porodu
gynekologické fyzioterapii
přípravě na porod
co dělat ještě v porodnici
péči o jizvu po císařském 

řezu a nástřihu hráze
návratu zpět do svého těla

Těšíme se na vaši návštěvu.  

Aktuální kroužky a kurzy RC Kulíšek
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10. amatérský badmintonový turnaj dvojic 
- Bystřice 25. 11. 2023

Text a foto: Olga Mokošová, pořadatelka

Badminton se v našem městě těší velké oblibě, 
a to nejen ze strany místních dospělých hráčů, 
ale i dětí, které navštěvují badmintonový krou-
žek při ZŠ pod vedením pí. Šemberové. 

Na turnaj se sjíždí hráči z celého „okresu“ a kdo 
se pravidelně účastní, tak má možnost sledovat, 
jak rychle herně dohánějí „dospěláky“ naše ju- 
niorské naděje. Turnaj je již tradičně otevřen pro 
širokou veřejnost. Městu Bystřice patří poděko-
vání za drobné upomínkové ceny a za finanční  
 

podporu, díky které bylo možné ocenit nejlepší 
hráčské páry všech kategorií. 
25. 11. 2023 se konal již 10. ročník tohoto oblí-
beného turnaje. V sobotu se v hale sešlo 15 párů. 
Hrálo se do 15 h, a to v pořadí zápasů a soupe-
řů sestavovaných „Švýcarem“. Každý si zahrál 
8 zápasů. Tento systém umožní, že si již po 2-3 
úvodních kolech zahrají proti sobě lepší soupeři. 
Byly k vidění krásné vyrovnané zápasy na vysoké 
hráčské úrovni, a to zejména v mužích a mixech. 
Ale i místní junioři potrápili favority turnaje.

Pro vítěze minulého ročníku - místní pár David 
Šplíchal a Martin Vála - zůstalo v celkovém po-
řadí až 3. místo. Celkovým vítězem turnaje se 
stal pár Teodor Beneš a Pavel Skála. Na druhém 
místě pak pár Eva Macešková a Karel Štorc. Naše 
místní juniorská dvojice Jan Štěpánek a Josef 
Brabec obsadila krásné 5. místo. 

Pevně doufám, že v dalším ročníku, plánovaném 
na začátek března, se v hojném počtu opět sejde-
me v hale… 

ZÁVĚREČNÉ VYHODNOCENÍ DLE KATEGORIÍ 
Kategorie muži:
1. Teodor Beneš + Pavel Skála
2. David Šplíchal + Martin Vála
3. Martin Kott + František Kalous

Kategorie "mládí":
1. Jan Štěpánek + Josef Brabec
2. Nela Vrbická + Vít Mokoš
3. Bára Svobodová + Bedřich Svoboda

Kategorie mix:
1. Eva Macešková + Karel Štorc
2. Iveta Benešová + Jiří Uhlík
3. Aneta Randová + Tomáš Randa ml.

Nejúspěšnější škola Taekwon-Do obhájila 
titul na Mistrovství republiky!
Text a foto: Anna Krbcová, Ge-Baek Hosin Sool

Děkujeme všem závodníkům, učitelům, rodi-
čům, kaučům a v neposlední řadě fanouškům 
naší školy Ge-Baek Hosin Sool, že zase po roce 
můžeme stanout na bedně nejvyšší. A tentokrát 
s takovým náskokem, že jsme pro ostatní prak-
ticky v nedohlednu. Vyhráli jsme ne o parník, ale 
o flotilu parníků – čest a respekt všem ostatním 
soutěžícím, především druhému Sonkalu a třetí 
Sille. 
Na počtu záleží. Někteří si řeknou: „To se jim 
to vyhrává, když jich závodí přes stovku!“ Mají 
pravdu, recept je to vlastně úplně jednoduchý:
1. vychovejte několik desítek učitelů a asistentů, 
kteří pokryjí 1-2 tisíce studentů po celé republice
2. vyberte nejlepší stovku talentovaných a moti-
vovaných závodit
3. zaplaťte jim téměř všechny náklady
4. výborně je připravte
5. dostaňte je na závody
6. zvládněte to v  psychickém i fyzickém zdraví 

tak, že to budete chtít příští rok podstoupit zno-
vu.
Několik zajímavých faktů z letošního Mistrovství 
republiky v Nymburce:

Žádná škola nikdy nevyhrála s takovým rozdí-
lem zlatých medailí (GBHS 33, Sonkal 15, Silla 14).

Jako jediná škola jsme měli hned tři nejúspěš-
nější jednotlivce (A. Vostrá, J. Berlová, V. Vladyka).

Kdybychom v neděli zůstali doma a místo sou-
těže juniorů slavili, stále bychom vyhráli o 3 zlaté.

Někteří nevěřili, ale takhle dobře připravenou 
výpravu jsme na MČR ještě nevezli.

Taekwon-Do je korejské bojové umění pro 
holky i kluky, které nově vyučujeme v Bystřici 
u Benešova. Hledáte něco víc, než jenom fyzic-
kou aktivitu? U nás jste správně. Naučíme vás 
nejenom praktickou sebeobranu – při tréninku 
klademe důraz i na rozvoj charakteru a morál-
ních hodnot. Tréninky pro bílé pásky probíhají  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
každou středu 17:00-18:30 ve sportovní hale 
(ulice Dr. E. Beneše). Vede je trenérka, která ráda 
zaučí všechny nováčky. Další skupinu máme na-
příklad v Benešově, kde se potkáváme dokonce 
dvakrát týdně. Pro bližší informace navštivte 
naše stránky www.tkd.cz, kde najdete všechny 
podrobnosti. Připojit se k nám můžete po celý 
rok, neváhejte tedy, a přijďte si s námi zacvičit!  

Kontakt na trenérku v Bystřici: 
Adéla Kubátová, adela.kubatova@tkd.cz 
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VTO Bystřice z.s. – představujeme se
Text: Tomáš Russe, Michal Popek, vedoucí VTO | Foto: Archiv VTO

VTO Bystřice – vodácko turistický oddíl 
vznikl v roce 2017, tehdy ještě jako krou-
žek pod MC Kulíšek. Již během první-
ho roku činnosti bylo zřejmé, že je nut-
né kvůli odpovědnosti a pojištění získat 
právní subjektivitu. A tak je VTO od polo-
viny roku 2019 zapsaným spolkem.

HISTORIE
Oddíl od začátku nabízí výlety jednou za 
měsíc, jednodenní i vícedenní, časem by-
chom rádi doplnili opět i schůzky mezi vý-
lety.
Od roku 2019 jsme začali jezdit pravidel-
ně v  červnu na vodu a o prázdninách na 
tábor. První tábor byl zkušební na 5 dní, 
další již týdenní, první dva ročníky byly na 
Lužnici na zapůjčeném skautském táboři-
šti, od roku 2021 máme vlastní tábořiště 
na zelené louce, kousek od soutoku Želiv-
ky a Sázavy. Během roku jezdíme na výlety 
do přírody, na hrady, do zajímavých míst 
a měst, povedly se nám i sjezdovky v Peci 
pod Sněžkou.

ČINNOST ODDÍLU
Základním pilířem činnosti je řeka, jezdí-
me na vodu každý rok, vychovali jsme už 
několik zdatných vodáků. Během roku pak 
nabízíme víkendové puťáky, výlety nejsou 
postavené jako adrenalinový zážitek, jsou 
koncipovány tak, aby se děti naučily cho-
vat se v přírodě, poznaly blízké i vzdáleněj-
ší okolí. Přespání volíme tak, aby bylo pro 
děti nějak zajímavé – spíme v tělocvičnách, 
na úřadech, ale i na zvláštních místech. 
Spali jsme již na rozhledně Blaník, na Hra-
dě Orlík u Humpolce, pod širákem, na pe-
ronu na nádraží. 

Členy oddílu bylo mnoho dětí, některé zů-
staly chvíli, některé s námi vydržely od za-
čátků oddílu až do ukončení základní ško-
ly, která je limitní pro členství. Vzhledem 
k  tomu, že část akcí je na řece, bereme 
do oddílu děti až od 9 let. Ze zkušenosti 
víme, že mladší děti nezvládnou řízení lodi 
a naším cílem je, aby se to ideálně naučili 
všichni.
Součástí činnosti jsou i brigády, kde se 
natírají konstrukce, vyrábí vybavení na 
tábor, opravují lodě. Pokud je to možné, 
spojujeme tuto aktivitu s nějakým výletem.
Na táboře mají děti v omezené míře mož-
nost pracovat s  pilou, sekyrou a dalšími 
nástroji. Každý tábor má tematickou ce-
lotáborovou hru, ale primární činností na 
táboře jsou vždy dva dny na vodě, jeden 
den na pěším výletě. Děti se podílí z  čás-
ti na vaření, pomáhají v  běžné tábornické 
činnosti, připravují dříví na oheň a do kou-
pelny.

VYBAVENÍ ODDÍLU
Během let se nám podařilo díky spon-
zorským darům a dotacím, případně od 
spřátelených spolků i jednotlivců získat 
a nakoupit kompletní vybavení na vodu a 
na tábor. Vlastníme tak již 9 laminátových 
kanoí, tři laminátové kajaky, tři nafuko-
vací lodě (pro začátečníky), pádla, vlek na 
přepravu lodí. Oddíl má dále k  dispozici 
6 čtyřlůžkových a dva šestilůžkové stany, 
na tábor pak máme kompletní kuchyňské 
zázemí, vybavení na koupelnu s teplou vo-
dou, párty stan s lavicemi a stoly. Na tábo-
řišti jsou trvalé kadibudky, celý tábor se ale 
jinak staví a zase bourá každý rok.

CO NABÍZÍME
Netradiční zážitky, možnost zažít vodu na 
vlastní kůži, vyzkoušet si své možnosti na 
vodě, na túře, při větší fyzické i psychic-
ké zátěži, přespat ve spacáku na zemi na 
karimatce, na nádraží, v kempu. A to vše 
bez mobilu, bez počítače. Ale není to jen 
o dobrodružství, je to i o námaze, o potře-
bě zabrat a něco se naučit a pochopit, že  
i cesta je cíl.

Poděkování patří zejména městu Byst-
řice za trvalou podporu, další sponzory 
uvádíme na našich webových stránkách  
www.vtobystrice.cz, kde jsou informace 
k plánovaným akcím. 

Tímto si dovolujeme pozvat případné zá-
jemce o členství na vánoční besídku, která 
se koná 12 .12. 2023 od 17:30 v  herně RC 
Kulíšek.

19
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Aktivity MS ČČK Božkovice

29. září jsme se sešli na tradičním posezení 
u ohně (letos se nehrál soutěžní ping pong).
Bohužel se nenašel nikdo, kdo by vymyslel a 
uskutečnil jednodenní výlet – vynahradíme 
si to příští rok, tímto vás také zveme na naše 
akce.
17. října proběhla, za slunečného a větrného 
počasí, drakiáda, takže velká spokojenost, 
draci skvěle létali. Děti za odměnu dostaly 
něco sladkého a opekly si buřtíky. Poděko-
vání za finanční příspěvek na tuto akci patří 
městu Bystřice. Děkujeme.
Na 17. listopad jsme připravili vánoční tvo-
ření, tvoření svícínků a ozdob na stromek, 
které se konalo v místním sále v Božkovicích. 
I na tuto akci jsme dostali příspěvek města 
Bystřice.

Od podzimu máme nově zvolený Osadní vý-
bor, skvěle fungující, přes WhatsApp předává 
veškeré informace lidem. Zavedl pravidel-
nou údržbu (úklid) vesnice – těchto akcí se 
naši členové ČK rovněž účastní. 
Ve čtvrtek 28. prosince jedeme do Vinohrad-
ského divadla na představení Člověk nikdy 
neví, autobus bude již brzy zaplněn.

Již teď připravujeme akce na příští rok 2024 
a zveme i vás:

22. dubna - zájezd do lázní Sarvár na 5 dní, 
cena 9 990 Kč, strava all inclusive… a velká 
pohoda.

26. května - divadlo Kalich, Praha - muzikál 
Biograf láska s písněmi Hanky Zagorové, cena 
včetně dopravy 1 200 Kč/os. 

20. června - odjezd do Itálie – Cesenatica,  
v ceně 9 190 Kč/os. je doprava,  pobyt,   
3x denně strava,  ke každému  pokoji sluneč-
ník a lehátka. Budova je v zahradě přímo na 
břehu moře. Návrat 28. 6. 2024 v brzkých ran-
ních hodinách.
Další podmínky možno na tel. č. 777 267  916  
(pí Bederková).  

Text a foto: Petr Stibůrek, jednatel ČČK Božkovice

Tradiční lampionový průvod v Líšně
Text a foto: Zuzana Dvořáková, Spolek Líšeňáček z.s.

11. listopadu pořádal spolek Líšeňáček z.s. 
opět lampionový průvod. Tentokrát jsme 
vybrali speciální téma AVATAR. 
Přípravy byly náročné a trvaly dlouhé týd-
ny, bohužel v daný den nám nepřálo počasí. 

Musím ale upřímně napsat, že nás naši příz-
nivci nezklamali a přišli nás podpořit, za což 
jim patří velký dík. Navštívilo nás hodně dětí 
s rodiči, prarodiči nebo jen samotní dospělí a 
mládež, protože se jim naše akce líbí.
Líšeňští avataři byli připraveni na návštěv-
níky od 15:30. Program byl bohatý jako vždy, 
tance, soutěže, malování. Děti dostaly párek 
v rohlíku, avatarský nápoj a kouzelný kamí-
nek. Zahřály se diskotékovým tancem s Ava-
tarkami a průvod vyrazil s  vojenským do-
provodem. Tímto děkujeme panu starostovi 
Hodíkovi za zapůjčení vojenského vozidla a 
své vlastní osoby jako řidiče. Za ním jelo vo-
zidlo s tančícím motýlem. 
Musím podotknout, že v momentě, kdy vyra-
zil průvod, začalo nejvíce pršet. Všichni byli 

stateční a putovali k první za-
stávce k  lesu, kde byla zavě-
šená vodní avatarka a zde děti 
dostaly sladkost. Na další za-
stávce u kostlivce Honzíka se 
děti podepisovaly. Tentokrát 
zde byla vojenská základna 
spřátelených pozemšťanů, 
kteří malé i velké Avatary 
chránili. 
Cestou jsme samozřejmě 
viděli nádhernou výzdobu 
sousedů Líšeňáků, kteří jako každý rok ne-
zklamali a ukázali, že žádné téma, které nad-
hodíme, nikoho nepřekvapí. 
Bohužel někteří se nám z průvodu nevrátili, 
ale jednoduše promokli hodně. Byla to velká 
škoda, protože program byl opravdu nádher-
ný. Po příchodu totiž mohli vidět ohnivou 
show pánů ze zvěřince, kteří k nám jezdí 
také pravidelně. Dále následoval nádherný 
tanec světelných motýlů, který natrénovala 
Verča Hampeštová s dívkami z Líšna, ten byl 
ve tmě opravdu dechberoucí. 

Poté se nám pomocí všech Avatarů a dětí se 
světelnými kamínky podařilo oživit posvátný 
strom a všechno dobře dopadlo. Program byl 
zakončen ohňostrojem. 

Děkujeme městu Bystřice za podporu a sa-
mozřejmě všem, kteří nám pomáhají.  

Drakiáda
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Mokrá Lhota v roce 2023
Text: Veronika Hřebíčková; Kateřina Šilhová; Romana Müllerová; Tereza Šemberová, obyvatelky Mokré Lhoty

Foto: Kateřina Šilhová; Romana Müllerová; Michal Hodík

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA ŠLA I MO-
KROU LHOTOU 
Do roku 2023 vstoupili občané naší osady 
krásnou tradiční Tříkrálovou sbírkou, v rám-
ci které se každoročně připojujeme k  celo-
státní akci pořádané pod záštitou Charity 
Praha. 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Stavění májky a pálení čarodějnic je v Mokré 
Lhotě velmi oblíbené a každý rok se na návsi 
sejde téměř celá vesnice. Nebylo tomu jinak 
ani 30. dubna 2023, počasí vyšlo nádherně a o 
zábavu nebyla nouze.

UKLIĎME BYSTŘICKO
15. dubna jsme vyrazili na úklid ve vsi a je-
jím blízkém okolí. Účast byla hojná a bohužel 
i „poklady“, které jsme odvezli do sběrného 
dvora se daly počítat spíše na tisíce kusů. 
Odměnou nám však byl dobrý pocit a krásná 
probouzející se příroda bez odpadků.

POUTNÍ MŠE A SETKÁNÍ RODÁKŮ
V květnu máme pouť a každoročně ji slavíme 
setkáním rodáků a přátel Mokré Lhoty u kap-
ličky, kde se koná pouťová bohoslužba. Poté 
je čas na sousedské popovídání. V  letošním 
roce jsme pouť slavili 14. května a, jako ob-
vykle, byl hlavním organizátorem pan Josef 
Hendrych.

DĚTSKÝ DEN
Při oslavách dětského dne, které se letos ko-
naly 10. června si děti užily mnoho zábavy na 
soutěžních stanovištích, opékaly si špekáčky 
a nakonec přenocovaly ve stanech přímo na 
hřišti. Organizace Dne dětí se v letošním roce 
ujala Lída Pitelková a sklidila veliký úspěch!

NOHEJBALOVÝ TURNAJ
Nohejbalisté se sešli na hřišti také 10. června 
a soutěžili v tradičním turnaji. Jako každý rok 
i letos předcházely turnaji úpravy samotného 
nohejbalového hřiště a okolí.

MEMORIÁL JOSEFA STRÁNSKÉHO 
Každoroční hasičská soutěž, konající se na 
počest dlouholetého velitele mokrolhotských 
hasičů, pana Josefa Stránského, letos připad-
la na sobotu 5. srpna. Počasí se tvářilo spí-
še na listopad, ale i tak se všichni přihlášení 
účastníci nenechali odradit a vystartovali ve 
dvou soutěžních disciplínách: běh na 100 
metrů s překážkami a požární útok. Bohužel 
kvůli nepřízni počasí byla zrušena večerní 
zábava, na které měla vystoupit kapela Roz-
jetý veverky. 
 
LHOTECKÉ STEAKOBRANÍ SE, DOU-
FEJME, STANE CHUTNOU TRADICÍ
21. října se mokrolhotští sousedi už podru-
hé sešli u vskutku vydatné akce. Náves se 
proměnila v “michelinskou” restauraci pod 
širým nebem. Pořádalo se steakobraní. Na 
grilu se podával hovězí steak US prime, pe-
čené brambory ve slupce a pepřová omáčka, 
pro děti pak kuřecí tortila. Všichni jsme si 
moc pochutnali a navíc to byla krásná pří-
ležitost k sousedskému posezení. Děkujeme 
Františku Ursacherovi za jeho skvělé kuchař-
ské umění.

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
V sobotu 18. listopadu proběhlo tradiční vá-
noční tvoření. Letošní rok přišlo 17 dětí, což 
byla zatím nejhojnější účast. Děti si dotvořily 
dřevěné ozdoby na stromeček, které dozdo-
bily buď třpytkami nebo různými obrázky a 
nápisy pomocí fixek. Dále si děti mohly vy-
robit svíčky z včelího vosku. Děkujeme městu 
Bystřice, že nám financovalo materiál, který 
jsme na tvoření potřebovali a doufáme, že se 
příští rok opět sejdeme minimálně ve stej-
ném složení.

VÁNOČNÍ STROM V MOKRÉ LHOTĚ 
UŽ ZÁŘÍ
25. listopadu jsme se jako jedni z prvních na 
Bystřicku naladili na vánoční notu. Tu nám 
přinesla skvělá kapela Spojení. Členové ka-
pely to neměli vůbec jednoduché, počasí bylo 
opravdu zimní, padající sníh chtěl prostě 
přinést tu pravou atmosféru bílých Vánoc. 
Zvládli to však profesionálně a my jim moc 
děkujeme, že rozezněli vánočními tóny naši 
náves.
Místní donesli sladké i slané chuťovky, na 
zahřátí byl připraven tradiční mokrolhotský 
svařák a pro děti horké jablko. A nechyběly 
ani teplé domácí uzené speciality Františka 
Ursachera. 
Naši kapličku na dobu vánoční zas oživil 
krásný betlém. Děti se nemohly dočkat roz-
svícení stromu a protože byly všechny hod-
né, andílek jim nadělil i nějakou tu drobnost. 
Zkrátka v poklidné náladě jsme přivítali blí-
žící se Vánoce.

Děkujeme všem, kteří se nezištně a vytrva-
le zapojují do příprav a organizace jednot-
livých akcí, protože bez vás by to skutečně 
nešlo! Dále bychom touto cestou chtěli po-
děkovat městu Bystřice za finanční příspěv-
ky a ostatní pomoc, které se nám dostává. 

Přejeme všem občanům krásné prožití adventního času 
a vánočních svátků, stejně tak i vstup do roku 2024!

O vodu nejen v hasičských hadicích 
nebyla letos na Memoriálu nouze
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Jen málokteré zvíře si v Evropě vydobylo tak 
špatné jméno jako vlk. I když se jedná o pla-
chou zvěř, která se člověku vyhýbá, bývali vlci 
od nepaměti všude pronásledováni. Hlavní 
díl viny na tom nesla skutečnost, že vlci jsou 
schopní ve smečce uštvat a strhnout i velkou 
spárkatou zvěř a výrazně člověku dříve po-
travně konkurovali. Další problém vyvstával 
tam, kde se na pastvinách pásly ovce, skot 
nebo koně. Tam si vlci vybírali relativně snad-
nou daň na zvířectvu a životem si nemohli být 
jisti ani ovčáci a psi střežící stáda. Proto se 
člověk vždy snažil přelstít tyto opatrné šelmy 
a používal k tomu lovecké umění. Historické 
prameny uvádějí čtyři způsoby lovu vlků. Byl 
to jednak klasický odstřel, který ovšem začal 
být účinný až od 17. století v souvislosti s roz-
vojem palných zbraní, pak lov vlků do tenat 
a zahrádek nebo použití vlčích jam. Jedná se  
o způsob používaný již v pravěku, který se ov-
šem s úpravami udržel až do konce 18. století. 
Jámy jsou založeny na tom, že zvěř se svojí 
vahou zřítí do vykopané prohlubně, odkud se 
vlastními silami nedostane. Nejrozšířenějším 
způsobem lovu zvěře do jam v našich zemích 
byl právě lov vlků (ale i lišek) do tzv. vlčích 
jam. Jejich prostřednictvím se výrazně tlumi-
ly vysoké stavy těchto predátorů.
Vlčí jáma musela být dostatečně hluboká  
s příkrými stěnami, aby chycený vlk nemohl 
vyskočit. Hloubka i šířka nezřídka přesaho-
vala 2 až 3 m. Uvnitř měla stěny vydřeveny 
palisádami nebo obloženy kameny, aby se 
zvíře nedokázalo vyšplhat ani podhrabat. Její 
stavba byla pracná, nicméně jednou zhotove-
ná jáma vydržela v provozu po celá desetiletí.
Na lehký kryt povrchu jámy se dávala živá 
návnada (husa, sele, jehně, kozle, kachna 
nebo ovce), která svým naříkáním lákala vlky. 
Šelma se po šlápnutí na kryt propadla dolů. 
Kde ji po nalezení lovci skolili. 
Poslední vlk v Čechách byl prý uloven kolem 
roku 1914. Pomník posledního uloveného vlka 
ze Stříteže, který vážil 88 funtů (1 funt = 0,454 
kg) stojí kousek od návsi. Tak vypadaly zprá-
vy o konci vlků v našich krajích. Mnoho lidí si 
možná tenkrát oddychlo, vždyť kolovaly hrůz-
né pověsti o některých setkáních s hladový-
mi šelmami v dobách, kdy bylo málo potravy 
pro lidi a hladomor trápil vše živé. Ještě méně 
toho bylo pro lesní zvěř, která hledala těžko 
něco do žaludku a tak si vlci troufli i na osa-
mělé chodce.
Na svatou Kateřinu (25. listopadu) se konáva-
ly poslední taneční zábavy před nadcházející 
dobou adventu, která zakazovala tanec, zpěv 
a zábavu. Nesvačilská zábava byla tenkrát 

před více než sto roky hojně navštívena mlá-
deží i starší generací. Zájezdní hostinec byl 
vyhlášený a tak se lidé jen hrnuli. Kateřin-
ská zábava byla dlouho očekávaná, proto se 
všichni snažili tento poslední večer radová-
nek náležitě užít a obyčejně tyhle tancovačky 
končívaly až druhý den ráno. Muzikanti se se-
šli většinou místní, jen jeden byl z vesnice za 
Kobylí horou. Moc se mu sice nechtělo, jeho 
žena čekala první dítě, ale peníze byly potře-
ba, tak přec šel. 
Celou kateřinskou zábavu měly na starosti 
ženy, neboť v tento den platilo tzv. „ženské 
právo". Ženy platily muzikantům za hudbu a 
svým partnerům útratu, připravovaly občer-
stvení a při tancovačce si samy vybíraly ta-
nečníky. Pouze o půlnoci se vyhlašovala pán-
ská volenka. A tak se veselili skoro do ranního 
kuropění. 
Když se tanečníci rozešli domů i muzikanti 
si balili své nástroje a ten přespolní dudák se 
také chystal na cestu. Kamarádi ho sice zvali, 
aby šel k některému z nich domů, než se ro-
zední, jenže on neměl stání a že prý by nestál 
za nic, raději bude dříve doma. Žádná světla 
tenkrát nikde nebyla, jen poloviční měsíc mu 
v noci svítil trochu na cestu a první sněhový 
poprašek mu křupal pod nohama při každém 
kroku. Už minul poslední stavení i vzdálenou 
stodolu a mířil vzhůru do kopce.  Vítr ale při-
vál mraky, sníh se začal snášet na cestu a ten 
studený vítr se k tomu ještě přidal. Muzikant 
si zvedl límec od kabátu, který ale stejně moc 
nehřál. Přál si, aby už byl alespoň za kopcem, 
který se zdál náhle vyšší než jindy. Sníh za-
čal padat nějak hustěji a cestička, kterou ze 
začátku dobře viděl, se náhle ztrácela. Přidal 
do kroku, nadhodil dudy, co měl přes rame-
no a rozhlédl se kudy asi dál. Z dálky za jeho 
zády se ozvalo náhle kolísavé hluboké zavytí. 
Zarazil se, sněhem zalepenýma očima znovu 
zamrkal a podíval se do dálky za sebe. Ves-
nice už dávno vidět nebyla, ale nějaký pohyb 
zahlédl. Ještě jednou pozorně sledoval, co se 
tam za ním v dálce ve sněhu hýbe a s hrůzou 
si uvědomil, že je to nejspíš vlk. A vlk nikdy 
nechodí sám. Rozeběhl se, aby už byl co nej-
dříve za kopcem blíže u cesty, kterou nejspíš 
někde minul, a zdálo se mu, že slyší nějaké 
zvuky jako slabé kozí mečení. Zadoufal, že je 
poblíž nějakého stavení, kde je kozí chlívek, 
v němž by se mohl ukrýt. Běžel a sotva dýchal, 
jak ho studený vzduch v plicích chladil, až se 
zalykal. Teď uslyšel další vytí a znělo docela 
blízko.  Za běhu otočil hlavu, zda neuvidí, co 
ho honí, a v tom okamžiku se mu zem pod no-
hama propadla a letěl někam dolů. Rozpřáhl 

rychle ruce ve snaze se něčeho zachytit a na 
okamžik zbrzdilo jeho pád pár slabých větví, 
které byly položené přes otvor jámy, do které 
padal on, větve i kůzle, co bylo uvázané jako 
návnada u jedné z nich.
Pád byl naštěstí pozvolný a měl štěstí i v tom, 
že do jámy nebyly natlučeny kůly, o které by 
se mohl ošklivě zranit. Opatrně se ohledával, 
zda má všechny kosti celé a stoupl si. Kůzle, co 
spadlo dolů s ním, se také postavilo, a začalo 
pomekávat.  A tu se znovu docela blizoučko 
ozvalo vlčí zavytí. Muzikant si uvědomil v ja-
kém je nebezpečí. Utéci z hluboké jámy ne-
mohl a co když budou mít vlci takový hlad, že 
za ním dolů skočí, aby si pochutnali na kůzleti 
a nakonec i na něm? Myšlenky mu hlavou jen 
letěly. Podíval se vzhůru a uviděl, jak se nad 
okrajem jámy objevil nejprve čenich a pak  
i hlava vlka, který na něj upřeně hleděl.
Najednou sevřel pevněji loktem dudy, až za-
kvílely a v tu chvíli hlava vlka zmizela. Dudák 
rychle sundal rukavice. Za chvíli se už nesly 
z jámy zvuky lidových písní, jako před pár ho-
dinami na zábavě. Občas se podíval, jestli se 
vlk zase neukáže, ale zdálo se, že hudba jej od 
nahlížení dolů na čas odradila.
Pomalu se rozednívalo a první hospodyně 
v  nedaleké vsi šla pustit z chlívku drůbež, 
když tu ji zarazily nezvyklé zvuky od kopce. 
Chvíli poslouchala a pak šla vzbudit hospo-
dáře, aby mu o tom pověděla. Vrátila se a šla 
rovnou k cestě. Nebyla sama, také dalších pár 
udivených postav stálo u plotu a neobvyklému 
koncertu naslouchalo. Ale nikdo se od cesty  
z kopce neblížil. Proto se pár mužských s ho-
lemi a saněmi vydalo zapadanou cestou, aby 
zdroj podivného hluku vypátrali.
Nakonec po zvuku našli jámu a v ní nedobro-
volně uvězněného a notně prokřehlého muzi-
kanta a kůzle. Kolem prý bylo množství vlčích 
stop. Naštěstí se do hluboké jámy žádný vlk 
skočit neodvážil.  Tak se za pomoci sousedů 
dudák i kůzle dostali ven a o něco později i 
domů do tepla. Kateřinská noc, kterou prožil 
v obklíčení vlků, prý v paměti dudáka zůstala 
po celý jeho život a dlouhá léta o ní svým dě-
tem, sousedům a později vnoučatům vyprá-
věl. 

Tento příběh kdysi vyprávěl pan Josef Říha.  

O vlčích jámách na Kobylí hoře
Text: Miroslava Michálková, členka redakční rady | Foto: Marek Bílek

Příběh první
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O nesvačilském  
dudákovi
Text: Miloslav Šebek, občan Nesvačil

V dávných dobách byly Nesvačily obklopeny 
lesy. Jen k Petrovicům a Bystřici bylo trochu 
luk a polí. Všechno ostatní pokrýval hustý 
bor. Žili tu vlci, divocí kanci, medvědi či jele-
ni. Stávalo se, že hladoví vlci brali na pastvě 
útokem hejna hus či stáda ovcí. Nejhůř řádili 
v zimě. Hlad překonal jejich plachost a zuřivé 
šelmy se vrhaly i na člověka. Lovci je proto 
chytali do vlčích jam. Byly asi dva metry hlu-
boké, přikryté chvojím. Pokládaly se na ně 
návnady. Vlk přišel, vrhl se na maso, spadl do 
jámy a ráno byl člověkem utlučen. Takový to 
byl jednoduchý lov. Tehdy hrál v Drachkově 

nesvačilský dudák. Zdržel se. Drobet přebral 
a domů se vracel pozdě k ránu nametený, jak 
zákon káže. Jde. Nekouká na cestu. Ta se pod 
ním beztak neuvěřitelně rychle kroutí. Jde, 
vrávorá a najednou bác. Na Kobylí hoře pad-
ne do vykopané vlčí jámy. Té noci je již jejím 
druhým návštěvníkem. Proti němu jasně ve 
tmě září zelené vlčí oči. Okamžitě vystřízliví. 
Alkoholové opojení je to tam. Ustrašený mu-
zikant čerstvě popadne dudy. Zarazí je do 
podpaží a začne hrát jako o život. Hraje, hraje 
a hraje. Vlkovi se dudání nelíbí. Šelmy vůbec 
bývají s hudebním sluchem na štíru. Tiskne 

se do kouta. Krčí se, ohon stažený pod noha-
ma, a vyje a vyje a vyje. Muzikant proti v rohu 
mačká svůj nástroj. Už předudal všechny pís-
ničky. Repertoár je vyčerpaný. Pozvolna 
umdlévá. Stěží vládne unaveným rukám. Pře-
stat však nemůže. Musí! Musí hrát, aby ho vlk 
nesežral. A tak hraje a hraje a hraje. Tóny dud 
nakonec přivábily dudákovi k vlčí jámě po-
moc. Lidé uslyšeli dudání, šli po zvuku a ne-
bohého dudáčka zachránili před strašlivou 
smrtí. Vlčí muzika naopak přinesla svému 
instrumentalistovi smrt.  

NA KAŽDÉM ŠPROCHU PRAVDY TROCHU... Pověsti mají tendenci se šířit ústně  
z generace na generaci a mohou mít různé varianty podle vypravěče. A ani u pověsti  
o dudákovi, který kdysi žil v Nesvačilech, tomu není jinak. Přečtěte si i druhý příběh o jed-
nom dudákovi a uvidíte sami. Jak to tenkrát ve skutečnosti bylo, necháme na vaší fantazii...

Každopádně dudy oné noci nejspíš opravdu hrály jak o život!

Darujte na Vánoce teplo
Text: Pavlína Olišarová, Kontaktní, poradenská a terénní pracovnice, Magdaléna o.p.s.

A proč to vlastně darovat? 
Také vás někdy při pohledu do skříně napad-
ne, že potřebujete nový kabát, ale není ho už 
kam dát? Přemýšleli jste někdy o možnosti 
darovat oblečení, které už nenosíte? Může-
te tak někoho ochránit před zimou a klienti 
našich služeb tak lépe přečkají chladné noci.
Stejné je to i s campingovým vybavením. 
Možná máte doma nějaké, které už byste 
chtěli vyměnit za nové. Lidem bez domova 
nevadí, když campingové vybavení nebude 
mít ty nejlepší parametry. Pokud jsou i staré 
věci funkční, mohou tak dostat druhou šanci.
Magdaléna, o.p.s. vám ráda pomůže s  tím,  
aby se toto vše, co vy již nevyužijete, předalo 

těm, kteří tyto věci potřebují.
Pokud se rozhodnete, že ulehčíte vaší skříni 
či poličce ve sklepě, ozvěte se nám na face-
book Centrum adiktologických služeb Bene-
šov nebo na číslo 603 478 707. Rádi se s vámi 
domluvíme na předání, pro věci si můžeme 
případně i dojet.

Děkujeme za všechny, kteří díky vám budou 
v teple.

Pokud máte jakékoliv dotazy, můžete nás 
kontaktovat na telefonním čísle 603 478  707. 
Více o našich programech a činnosti najdete 
na www.magdalena-ops.cz  

Vážení čtenáři, na závěr posledního čísla Hlasu v tomto roce mi dovolte poděkovat 
za dosavadní spolupráci a vaši aktivní účast na formování jeho obsahu. Společně 
tak tvoříme obraz Bystřicka pro současné i budoucí generace. Za redakci vám přeji 
krásné a radostné Vánoce. Ať nový rok 2024 přinese na stránky našeho života 
mnoho pohodových, inspirativních příběhů a pozitivních zpráv, nejen 
v Hlasu Bystřice, ale i v našem každodenním životě.    
   

Kateřina Šilhová, redakce Hlasu Bystřice   

Příběh druhý

Historky z ordinace
Text: Růžena Dvořáková, redakce

 Pacientka nám přinesla balíček kávy a po-
dává mi ho se slovy: „Úplatky nebereme!“

 Paní doktorko, bolí mě  ta „PRDELNÍ KOST!“
 Při obstřiku páteře: „Nebolí vás to?“

„Nebolí, já jsem zavřela oči!“
„Dejte mi, prosím, kartičku pojišťovny.“

„A techničák by nestačil?“
„Tlak máte v pořádku!“

Tak to ještě chvíli vydržím.
 Z propouštěcí zprávy chirurga: „Pacient se 

zde spontánně VYSTOLICOVAL s efektem.“
 73letá pacientka žádá o pomoc: „Když sto-

jím 6 hodin u vaření, tak mě bolí záda!“
 „Padal jsem a bál jsem se, že si narazím 

USEDLOST.“
„Mazali mi to tou PENDOLÍNOU“ (Betadine)
 Pacient mi líčí problémy s imperativní mik-

cí. To znamená, že pokud se potřebuje vymo-
čit, musí tak učinit ihned, takže se urychleně 
schová třeba mezi auta, či do křoví. Je to vel-

mi nepříjemný a závažný problém, ale bere 
ho s humorem: „Mně je to jedno: hlavu scho-
vám a do prdele ať třeba hrom bije!“

 Zápasím s počítačem: „Nic si z toho, paní 
doktorko nedělejte, já do toho taky čučím jak 
do jaderného reaktoru!“

 „Jakou máte skupinu řidičského průkazu?“ 
„AB pozitivní.“  
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Daňová a účetní fi rma DANĚ ZID s.r.o.

Kontakt: 604 700 123, email: zid@centrum.cz nebo osobně v kanceláři Dr. E. Beneše 26

ZPRACOVÁVÁME:
účetnictví
vedení daňové evidence
daňová přiznání
mzdy

PRO PLÁTCE DPH:
zpracování podkladů pro DPH
vedení záznamní povinnosti
elektronická podání DPH i kontrolní hlášení

kancelář Bystřice Dr. E. Beneše 26
praxe více než 20 let
pracujeme na smlouvu a cena je 
stanovena dle možností podnikatele
zastupujeme při jednání s F, ZP a OSSZ
informace a poradenství je zdarma

Zdeněk Dvořák

HISTORIEINZERCE
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Otevírací doba
PO–PÁ 8:00-17:00
Sobota: po tel. domluvěVýměna pneu

Na počkání. Včetně vyvážení kol.

od
600 Kč

Autoservis
Pneuservis

PPO–P
SSobbo

auto – pneu – servis Procházka

Autoservis Procházka | K Nesvačilům 197 | Bystřice (pod JZD)

Tel.: +420 777 612 812

Bez názvu-3   2Bez názvu-3   2 03.04.2023   11:44:1203.04.2023   11:44:12



www.mestobystrice.cz26

VZPOMÍNKY

 Pomalu jsme se vrátili na most a pak do-
šli na náměstí. Tady na rohu bývala lékárna, 
chtěla jsem vyvolat další vzpomínku.  Pan 
�íha zastavil na kraji parku a začal vyprávět: 
To bylo nedávno, ale já tu pamatuji ještě 
nízký domek, v němž bylo řeznictví. Pak 
dům přestavěli. Dole bylo stále řeznictví, ale 
přibylo patro s byty. �ž po válce tu byla lé-
kárna, nad jejímž vchodem byl balkon. 
Vzpomínám si, že prvním lékárníkem byl 
pan Sucharda� měl zvláštní křestní jméno, 
myslím, že René. Když jsem omarodil nebo 
někdo z rodiny, chodívalo se k němu pro 
prášky, nejčastěji takzvané harburny. Har-
burn byl chininový prášek v oplatce velikos-
ti zhruba dnešní koruny, ale o něco tlustější 
� asi tak půl centimetru. Nesměl se roz-
máčknout na lžičce jako třeba aspirin, to 
potom chutnal strašně hořce a dostat ho do 
dětí bylo takřka nemožné. Ještě že dnes už je 
dost jiných léků. 

Vra�me se ale k lékárníkům: Po panu 
Suchardovi vedl lékárnu dlouho pan Ze-
man. V té době bylo postaveno zdravotní 
středisko s novou lékárnou. Potom tu pů-
vodní lékárnu vystřídala nějaká banka, pak 
šikovná cukrárna, té bylo škoda, člověk si  
v ní mohl chvíli příjemně odpočinout. Ně-

jaký čas tam také prodávali obnošené šat-
stvo a teď je tu večerka. O kousek dál, kde je 
nyní sklad, bývala filiálka záložny. 

Do vedlejšího domu jsme chodívali pro 
boty, měl tam obchod �a�a �obrázek�. Po 
válce tam v polovině domu udělali byt  
a v krámku vedle bylo řeznictví. Panečku, 
tam měli výborné uzené. Ve dvoře býva-
la parádní udírna se širokým vstupem do 
komína� vešlo se do ní pěkných pár kous-
ků dobře naloženého masa. Udívalo se  
v zimních měsících, většinou odpoledne  

a přes noc. �elou ulicí se pak až do ranních 
hodin nesla omamná vůně. Dneska se udí  
 elektrických zařízeních, ale tenkrát to byl 
hotový obřad: Topilo se jen určitými dru-
hy dřeva, aby chu� byla přesně taková, jaké 
chtěl mistr uzenář docílit. Jen toho tvrdé-
ho a švestkového nebo třešňového dřeva, 
co na to bylo potřeba. �le když ještě teplý 
kousek té dobroty zavoněl na talíři, to byla 
panečku pochoutka... 

Při tom vzpomínání člověk docela dostane 
hlad. Takže si to dopovíme zase někdy příště.

PEDIKÚRA
Michálková Martina

733 214 147

POSKYTUJI PROFESIONÁLNÍ PEDIKÚRU
 LÁZEŇSKOU
 PŘÍSTROJOVOU
 KOMBINOVANOU       

A DALŠÍ NOVÉ SLUŽBY

APLIKACE NEHTOVÝCH ROVNÁTEK
INDIVIDUÁLNÍ SILIKONOVÉ KOREKTURY

 VHODNÉ I PRO DIABETIKY A DĚTI
 NA VAŠE OBJEDNÁNÍ
 S KVALITNÍ PÉČÍ

FOTO: Miroslava Michálková FOTO: Miroslava Michálková

KOREKTORY

Kvalitní čištění a úklid

• Kanceláře
• Činžovní domy
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
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Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

HISTORIEINZERCE
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Předvánoční a vánoční čas by měl být ob-
dobím klidu, pohody a  společně stráve-
ných chvil s našimi milovanými. Záři svíček 
a vůni vánočního cukroví si ale v reálu lze 
jen těžko užít, když máte neustále v  hlavě 
seznam povinností, které musíte do konce 
roku stihnout. Přijďte si odpočinout k nám 
– pracujeme neustále na tom, aby byl náš 
resort místem, kde si můžete užít poslední 
měsíc v roce v míru a pohodě. 
Vánoční čas se totiž u  nás mění v  magic-
kou symfonii radosti a relaxu. Od starostí 
a příprav můžete utéct do našeho Spa & 
Wellness, ve kterém se ohřejete v  naší 
voňavé sauně, necháte se hýčkat v bub-
linkách venkovní vířivky, pocítíte bla-
žený klid na hydromasážním lehátku. 
Nebo se rovnou oddáte péči našich ma-
sérů? Každý jejich dotek rozpouští veš-
kerý stres a napětí, to vám zaručujeme.
V  naší restauraci na vás čekají kulinářské 
zážitky, kde je každé sousto sezonního zim-
ního menu oslavou chutí a  vůní. Připravili 
jsme pro vás i  speciální horké nápoje, 
které dokonale zahřejí nejen po procház-
ce okolní přírodou. Až budete obklopení 
tichem zasněžených stájí a zimních stromů, 
ucítíte vytoužený klid i spojení s přírodou. 
Rádi bychom vás také pozvali na speciál-
ní událost – luxusní zimní bufet, který 
pro vás 16. 12. 2023 pořádá Restaurace 
Lihovar. Tento výjimečný večer si užijí ze-
jména ti z vás, kteří rádi ochutnávají a jídlo 
pro ně znamená nejen zahnání hladu, ale 
především zážitek, radost a  určitý druh 

umění. Těšit se můžete třeba na telecí 
tatarák s  lanýži a  parmezánem, vánoční 
bramborový salát, husí ragú s máslovými 
krutony, králíka na smetaně s cibulovými 
knedlíčky nebo čerstvě upečenou voňa-
vou vánočku. To samozřejmě zdaleka není 
vše, ale něco si necháme jako překvapení. 
Přivítáme vás welcome drinkem a pak už 
si můžete za 1 290 Kč na osobu užít celý 
večer neomezené konzumace a zábavy. 
Pro ty, kdo hledají ve vánočním čase radě-
ji aktivní relaxaci nebo nechtějí po novém 
roce řešit nabraná kila, jsme nově otevřeli 
i  pro veřejnost tenisovou halu. Nic vám 
tedy nebrání v  tom, abyste si v  teple a po-
hodlí užili vzrušení ze hry v hezkém prostře-
dí. Navíc můžete sport v  rámci výhodné-
ho balíčku spojit i s odpočinkem v naší 
Relax zóně Stodola, která v sobě ukrývá 
plavecký bazén, vířivku a  saunu. Cena 
pronájmu tenisové haly začíná již na 
250 Kč na 60 minut – cena bez využití Relax 
zóny Stodola.

V  tomto kouzelném období bychom vám 
rádi popřáli klidné a  radostné Vánoce. Ať 
jsou tyto svátky časem plným tepla, lásky 
a  nezapomenutelných chvil strávených 
s rodinou a přáteli. Přejeme vám, aby nový 
rok přinesl hojnost štěstí, zdraví a  splnění 
všech vašich snů. Veselé Vánoce a šťastný 
nový rok!

Více informací a  aktuality naleznete na 
www.capihnizdo.cz a na sociálních sítích. WWW.CAPIHNIZDO.CZ

Zatímco se domy a ulice rozsvěcují vánočními světýlky, i my jsme 
rozzářili celý náš resort. To ale není zdaleka jediné, co stojí za zmínku. 

Advent na Čapím hnízdě: 
Nový rozměr luxusu a klidu
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10/12 | od 15:00 h ČERTŮV ŠVAGR | loutkové představení | Divadlo U Jelena | Loutkový soubor Bystřice

10/12 | od 17:00 h STŘEDOVĚKÁ HUDEBNÍ SKUPINA DEI GRATIA | II. adventní koncert | kostel sv. Šimona a Judy 

13/12 | od 17:00 h VÁNOCE ZA ČASŮ PRABABIČEK | loutkové představení | Divadlo U Jelena | Studio Dell´Arte

13/12 | od 18:00 h PŘEDNÁŠKA O FYZIKÁLNĚ CÉVNÍ STIMULACI | kavárna KAFÍČKO

13/12 | od 19:00 h VÁNOČNÍ KONCERT KATEŘINY ŠEVIDOVÉ | koncert | Divadlo U Jelena 

14/12 | od 10:00 h PŘEDNÁŠKA O FYZIKÁLNĚ CÉVNÍ STIMULACI | kavárna KAFÍČKO

14/12 | 13-17 h VÁNOČNÍ DEN V ZŠ BYSTŘICE | kavárnička, adventní trh s výrobky žáků, ukázka výuky

17/12 | od 16:00 h Koncert a capelly SOTOVOX | III. adventní koncert | kostel sv. Šimona a Judy 

22/12 | od 17:00 h Koncert žáků ZUŠ Benešov | IV. adventní koncert | kostel sv. Šimona a Judy 

13/1 | od 14:00 h POVÍDÁNÍ O STARÝCH ČASECH s Mirkou Michálkovou | kavárna KAFÍČKO

13/1 | od 20:00 h POSLEDNÍ LEČ | myslivecký ples | sál Hostince U Hlaváčků

17/1 | od 17:00 h CO SE STALO O MASOPUSTU | loutkové představení | Divadlo U Jelena | Divadlo Koník

23/1 | 8:30-12:30 h MOUDRÁ SOVIČKA | školení pro seniory | kavárna KAFÍČKO

Předprodej vstupenek na představení v Líšně: talkshow 7 PÁDŮ HONZY DĚDKA a komedie Agentury Harlekýn 
DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ, stejně jako vstupenek na PLES MĚSTA BYSTŘICE je již zahájen v infocentru. 

www.mestobystrice.cz Město Bystřice www.mkicbystrice.cz MKIC Bystřice

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM 

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva 
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

KALENDÁŘ AKCÍ 12/2023-1/2024

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
10/12/23
13/12/23
17/12/23
22/12/23
23/12/23-1/1/24

13:00-20:00 h
8:00-22:00 h

13:00-20:00 h
8:00-20:00 h

zavřeno
KONTAKT
+420 602 667 162, +420 326 509 946, info@mkicbystrice.cz

VSTUPENKY NA KULTURU JAKO VÁNOČNÍ DÁRKY?

NABÍDKA


